
MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

15108/2018 	 PLANILLA DE PAGO DE TESORERIA 

Traslado desde cuenta 7034188235 Municipio de Pereira FONDOS COMUNES 
	

Página 1 de 5 

Planilla Nro : 30550 
	

Fecha : 15/08/2018 	DEVL. CONTR. VALORIZACION PLAN DE OBRAS 2013 - 2015 F. COMUNES 

Tercero: 60291894 	GOMEZ ARIAS MARIA ELENA 	 Nro Orden.: 25790 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 

Fecha Fact.: 	08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Doc: 	FC 

Concepto: 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL S 

Secretaria: 	1106 	SECRETARIA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 	32 	cuenta Bancaria: 	23002540514 	 Tipo Cuenta: 	A 

Valores a Pagar 
Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Poro. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

0 	 292.732 	292.732 	 0 	 292.732 	 292.732 	• 

RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	AdquisicIon de Servicios 

Terceici: 4411295 	NARANJO PEREZ LUIS UBALDO 	 Nro Orden.: 25853 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 

Fecha Fact.: 	08/08/2018 	-- 08/08/2018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Doc: 	FC 

Concepto: 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL S 

Secretaria: 	1106 	SECRETARIA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 	1 	cuenta Bancaria: 	290059369 	 Tipo Cuenta: 	A 

Valores a Pagar 
Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Porc. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar , 

O 	 286.090 	286.090 	 0 	 286.090 	 286690 (1  

RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	AdgulsIcion de Servicios 

Tercero: 4411295 	NARANJO PEREZ LUIS UBALDO 	 Nro Orden.: 25854 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 

Fecha Fact.: 	08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Doc: 	FC 
Concepto: 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO 
Secretaria: 	1106 	SECRETARIA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 	1 	 cuenta Bancaria: 	290059369 	 Tipo Cuenta: 	A 

Valores a Pagar 

DE LA CUAL S 

/ Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Poro. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

658.019/ 0 	 658.019 	658.019 	 0 	 658.019 

RUBROS PRESUPUESTALES 
O. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 

[ 1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	Adquisicion de Servicios 
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"rimero: 4411295 	NARANJO PEREZ LUIS UBALDO 	 Nro Orden.: 25855 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 

Fecha Fact.: 08/08/2018 	— 08/0812018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Doc: 	FC 

Concepto: 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL S 

Secretaria: 	1106 	SECRETARIA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 	1 	cuenta Bancaria: 	290059369 	 Tipo Cuenta: 	A 

Valores a Pagar 
Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Poro. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

0 	 333.776 	333.776 	 0 	 333.776 	 333.776 

RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 

1106 . , 	0 	1 2 	2 	0 	41 	Adquisidon de Servicios 

Tercero: 4411295 	NARANJO PEREZ LUIS UBALDO 	 Nro Orden.: 25856 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 

Fecha Fact.: 08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Doc: 	FC 

Concepto: 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL S 

Secretaria: 	1106 	SECRETARIA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 	1 	cuenta Bancaria: 	290059369 	 Tipo Cuenta: 	A 

Valores a Pagar 
Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Porcava 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

O 	 819.267 	819.267 	 0 	 819.267 	 819.267 1 

RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	Adquisicion de Servicios 

Tercero: 4411295 	NARANJO PEREZ LUIS UBALDO 	 Nro Orden • 25857 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 

Fecha Fact.: 	08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Doc: 	FC 

Concepto: 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL S 
Secretaria: 	1106 	SECRETARIA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 	1 	cuenta Bancaria: 	290059369 	 Tipo Cuenta: 	A 

Valores a Pagar 
Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Poro. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

0 	 864.787 	864.787 	 0 	 864.787 	 864.787 

RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo 	Proyecto Rubro 	 Nombre 

1 1106 	0 	1 	2 	2 	0 	41 	Adquisicion de Serviclos 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

NIT 8914800302 

15108/2018 	 PLANILLA DE PAGO DE TESORERIA 

Traslado desde cuenta 7034188236 Municipio de Pereira FONDOS COMUNES Pág na 2 de 5 

Planilla Nro: 30550 	Fecha : 15/08/2018 	DEVL. CONTR. VALORIZACION PLAN DE OBRAS 2013 • 2015 F. COMUNES 



187.414 

1106 	Ø 	1 2 	2 0 41 Adquisicion de Servicios 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

NIT 8914800302 

15/08/2018 	 PLANILLA DE PAGO DE TESORERIA 

Traslado desde cuenta 703-0188235 Municipio de Pereira FONDOS COMUNES Página 3 de 5 

Planilla Nro: 30550 	Fecha : 15/08/2018 	DEVL. CONTR. VALORIZACION PLAN DE OBRAS 2013 - 2015 F. COMUNES 

Tercero: 4411295 	NARANJO PEREZ LUIS UBALDO 	 Nro Orden.: 25858 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 

Fecha Fact.: 08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Doc: 	FC 

Concepto: 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO 
Secretaria: 	1106 	SECRETARA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 	1 	cuenta Bancaria: 	290059369 	 Tipo Cuenta: 	A 

Valores a Pagar 

DE LA CUAL S 

Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Parc. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

0 	 484.287 	484.287 	 0 	484.287 484.287 

RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 

/ 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	Adquisicion de Servicios 

' 
Ternero: 42070421 	PALACIO ESTRADA LUZ ESTELLA 	 Nro Orden.: 25861 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 

Fecha Fact.: 08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Doc: 	FC 

Concepto: 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO 

Secretaria: 	1106 	SECRETARIA DE HACIENDA  
Entidad Finan; 	7 	cuenta Bancaria: 	70891477986 	 Tipo Cuenta: 	A 

Valores a Pagar 

DE LA CUAL S 

Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Poro. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

0 	 93,703 	 93.703 	 0 	 93.703 93.703 

RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	Adquisldon de Servicios 

Tercero: 42070421 	PALACIO ESTRADA LUZ ESTELLA 	 Nro Orden.: 25862 

Recurso: 101 	Fondos comunes Cuenta 7310510001 

Fecha Fact.: 08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: Pereira Forma Pago: TR 	 Tipo Don: FC 

concepto: PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL S 

Secretada: 1106 SECRETARIA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 7 	cuenta Bancaria: 70891477986 	 Tipo Cuenta: A 

Valores a Pagar 
Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Parc. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

o 
	

187.414 	187.414 	 0 	 187.414 

RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 



Tercero: 42070421 
	

PALACIO ESTRADA LUZ ESTELLA 
	

Nro Orden.: 25863 

Recurso: 101 	Fondos comunes 
	

Cuenta 7310510001 

Fecha Fact.: 08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: Pereira Forma Pago: TR 	 Tipo Doc: FC 

Concepto: PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL S 

Secretaria: 1106 SECRETARIA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 7 	cuenta Bancaria: 70891477986 	 Tipo Cuenta: A 

Valores a Pagar 
Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Porc. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

0 	 1.733.547 	1.733.547 	 0 	1.733.547 	1.733.547 	le 

, 	. 
RUBROS PRESUPUESTALES 

C. Cssto Proyecto Rubro 	 Nombre 

1 1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	AdquIsIcion de Servicios 

Tercero: 42070421 	PALACIO ESTRADA LUZ ESTELLA 	 Nro Orden.: 25864 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 

Fecha Fact.; 	08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Doc: 	FC 

Concepto: 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL S 

Secretaria: 	1106 	SECRETARIA DE HACIENDA 	 Oba.: 
Entidad Finan: 	7 	cuenta Bancaria: 	70891477986 	 Tipo Cuenta: 	A 

Valores a Pagar 
Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Pone. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

0 	 129.566 	129.566 	 0 	 129.566 	 129.566 	el 

RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 	 7 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	Adquisicion de Servicios 

Tercero: 42070421 	PALACIO ESTRADA LUZ ESTELLA 	 Nro Orden.: 25865 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 

Fecha Fact.: 	08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Dec: 	FC 
Concepto; 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL S 
Secretaria: 	1106 	SECRETARIA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 	7 	cuenta Bancaria: 	70891477986 	 Tipo Cuenta: 	A 

, 	 Valores a Pagar 
Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Porc. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

0 	 793.605 	793.605 	 0 	 793.605 	 793.605 

. 	 RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	Adquisicion de Servicios 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

NIT 8914800302 

15/0812018 	 PLANILLA DE PAGO DE TESORERIA 

Traslado desde cuenta 703-0188235 Municipio de Pereira FONDOS COMUNES Página 4 de 5 

Planilla Nro: 30550 	Fecha : 15/08/2018 	DEVL. CONTR. VALORIZACION PLAN DE OBRAS 2013 - 2015 F. COMUNES 



MUNICIPIO DE PEREIRA 

NIT 8914800302 

15/08/2018 	 PLANILLA DE PAGO DE TESORERIA 

Traslado desde cuenta 7034188235 Municipio de Pereira FONDOS COMUNES Página 5 de 5 

Planilla Nro: 30550 
	

Fecha :15/08/2018 	DEVL. CONTR. VALORIZACION PLAN DE OBRAS 2013 - 2015 F. COMUNES 

Tercero: 42070421 	PALACIO ESTRADA LUZ ESTELLA 	 Nro Orden.: 25866 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 

Fecha Fact.: 	08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Doc: 	FC 

Concepto: 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL S 

Secretada: 	1106 	SECRETARIA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 	7 	cuenta Bancada: 	70891477986 	 Tipo Cuenta: 	A 

Valores a Pagar 
Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Poro. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

0 	 344.118 	344.118 	 0 	344.118 	 344.118 

, RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	AdquIsicion de Servicios 

Tercero: 42070421 	PALACIO ESTRADA LUZ ESTELLA 	 Nro Orden.: 25867 

Recurso: 101 	Fondos comunes 	 Cuenta 	7310510001 
i 
1 Fecha Fact.: 	08/08/2018 	— 08/08/2018 	Ciudad: 	Pereira 	Forma Pago: 	TR 	 Tipo Doc: 	FC 

Concepto: 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL S 

Secretada: 	1106 	SECRETARIA DE HACIENDA 	 Obs.: 
Entidad Finan: 	7 	cuenta Bancaria: 	70891477986 	 Tipo Cuenta: 	A 

Valores a Pagar 
Valor Gravable 	Valor No gravable 	Total Sin Iva 	Poro. Iva 	Valor Iva 	Valor Factura 	Neto a Girar 

0 	 1.582.120 	1.582.120 	 0 	1.582.120 	1.582.120 

RUBROS PRESUPUESTALES 
C. Costo Proyecto Rubro 	 Nombre 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	AdquIsicion de Senricios 

Totales de la Planilla 
Valor Gravable 

30550 
Valor No gravable 

8.603.031 
Total Sin Iva 

8.603.031 
Valor Iva Valor Orden 

8.603.031 

8.603.031 
Neto a Girar 

8.603.031 

Totales de Descuentos 
Cuenta 	 Con 	Descuento 

     

   

	Valor_Gaacuento 

  

Total Descuentos 

     

     

FI 	utorlza 	 Firma Autorizada 2 	 Firma Autorizada 3 



P 

 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 
ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No. 25790 	De 09109/2019 	Por 292.732,00 

Recurso: 	 C. Pago:ciase pago :TESORERIA 
PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 

A FAVOR DE: 	MARIA ELENA GOMEZ ARIAS r**--- 	 C.0 o Nit 60291894 	(---------- 

VALOR A PAGAR 	Doscientos Noventa Y Dos Mil Setecientos Treinta Y Dos Pesos 	 292.732,00 

MiCte. 

NETO A GIRAR 	 292.732,00 ' 

, 	 IMPUTACION PRESUPUESTO 
COMPROMISO 6515 7 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 D Fecha. 08/08/2018 

C. Costo 	Proyecto Rubro 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 

1106 	I) 	1 2 	2 	0 	41 	-- 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 292.732,00 
Total obligación 	 292.732,00 

IMPUTACION CONTABLE CXP 
. 	Cuenta 	 Débito 	 Crédito 	 Descripción 

419510001 	Impuesto predial unificado 	 292.732,00 	 0,00 Orden de pago 294633 MARIA ELENA GOMEZ ARI), 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0,00 	292.732,00 Orden de pago 291633 MARIA ELENA GOMEZ ARli 

Sumas Iguales 	 292.732,00 	292.732,00 	,-------- 

DEPENDENCIA DE ORIGEN 

Ordenó : 

iu 
SECRETARIA DE HACIENDA 

DIRECCION DE CONTAD RIA 
Fecha de entrada Revisado e t — A ki  g Fecha de salida 

TESORE 	 1  
- As Fecha de entrada Autorización fi 	ncie - 111111 

Fecha 	 ,-, 	n 	, 
Tesorero 

Páguese : 	 S" 
11/41 	3 	S'Id' 	u 

1-ror 
.1.1,-• Firma 	. 	 i-.1  

---... 



Rubro 122041— 	Fondo 10 

Mes 8 	292.732,0Ø 
— — - 

ROD IG 

SUBSECRETAR 

Dada en pereira el dia 08/08/2018 

TENCION DE PAGO 

C. Costo 1106 

GONZÁLEZ 

TOS FINANCIEROS 

Elaborado por: 

República de Colombia 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800302 

Impreso el 08-AG0-18 03:12 PM 

Página 18 de 27 

Compromiso Presupuestal No. 6515 

Fecha expedición 08/08/2018 
	

Fecha vencimiento 31/12/2018 	 Valor Total 292332,00 

Son: 	Doscientos Noventa Y Dos Mil Setecientos Treinta Y Dos Pesos M/Cte. 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONIRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

, 

Tercero 60291894 	MARIA ELENA GOMEZ ARIAS - 

Documento RESOLUCIONES 	 Nro. 58042 	 08/08/2018 	Nro, bit. O 

Duración 	 Fecha fin 

Forma pago TRANSFERENCIA 

Nro. Disponibilidad 3300 

VIGENCIA 2018 
Rubro 122041— 
C. Costo 1106 
Fondo 101 

" Disponibilidad 3300 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

ir....-----------------------"  Valor 292.732,00 



RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

1(--.-------- RESOLUCIÓN Nro 58042 E 08/08/2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LATESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6° 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 5° de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) MARIA ELENA GOMEZ ARIAS identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 60291894, 
presentó mediante oficio radicado 27732 de 15/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Doscientos Noventa Y Dos Mil Setecientos Treinta Y Dos Pesos M/Cte. ($292.732). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor: y que según Acta 
de reconocimiento número 1056 de 27/06/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciarnos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la contribución de 
valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Qué a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 
expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N°367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Que en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Qué "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
ésto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N°038 de 2013. 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación especifica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 
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Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa encaño de Valencia. Expediente 17669. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación: 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio Incluida su, 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. Mi mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de la aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del artículo 850 del Estatuto Tributario es expreso en señalar la obligación de la Administración tributaria de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, "los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor." 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: William Giralda 
Giraldo. Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

'Corno la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributario nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debía atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento jurídico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin Introducir 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma, el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al allí previsto. 

f..) 
En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental. toda vez que involucra el "derecho" sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los articules 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributado: 

Que en ese orden de ideas, la Administrador: Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que MARIA ELENA GOMEZ ARIAS identificado(a) con Cedula de ciudadanía 60291894, el 
día 30/12/2018 efectuó el pago por la suma de Doscientos Noventa Y Dos Mil Setecientos Treinta Y Dos Pesos 
M/Cte. ($292.732), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha Catastral 
0105000001500901900000043 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado nulo a través de 
sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y teniendo en, 
cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 08/08/2018, (se 
concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del respectivo pago 
efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de MARIA ELENA GOMEZ ARIAS 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 60291894, por la suma de Doscientos Noventa Y Dos Mil Setecientos 

_pm  Treinta Y Dos Pesos M/Cte. ($292.732), originado en la declaratoria de nulidad de la Co, tribución de 
Valorización establecida en Acuerdo Municipal N°038 de 2013, de acuerdo con lo expuesto 	a parte motiva 
de la presente resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del Municip* de Pereira, y serán 
consignadas en la cuenta de Ahorros número 23002540514 del BANCO CAJA SOCIAL. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondJ9t1fs a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de V1&ización por el valor de Doscientos Noventa Y Dos Mil Setecientos Treinta Y Dos 
Pesos M/Cte. ($292.732). 

TERCERO: 

Notifiquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 
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CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 
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ACTA N° 1056 
(CONTRIBUCION POR VALORIZACION) 

(FECHA: 27/06/2018) 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado yen firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor (a) MARIA ELENA GOMEZ ARIAS, identificado(a) con la Cédula de 
Ciudadanía No.60.291.894, de Tulua propietario(a) del inmueble identificado con la ficha 
catastral No. 0105000001500901900000043, solicita mediante oficio radicado bajo el 
No.27732 del 15/06/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la 
Contribución por Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de 
Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el 
Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, para su devolución por parte de la Tesorería 
General del Municipio, por valor de $ 292.732, soportado en el Acuerdo 29 de 2015 
(Estatuto Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente 
cancelada y los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la 
devolución 

De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios evidenció que el solicitante señor (a) MARIA ELENA GOMEZ ARIAS, 
identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No. 60.291.894, de Tulua propietario(a) del 
inmueble identificado con la ficha catastral No. 0105000001500901900000043, realizó 
pagos por valor de $292.732, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor del señor(a) MARIA ELENA GOMEZ ARIAS, 
identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No. 60.291.894, de Tulua propietario(a) del 
inmueble identificado con la ficha catastral No. 0105000001500901900000043 la suma 
de $292.732, por concepto del pago de lo NO DEBIDO por la Contribución de 
Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el anulado Acuerdo No.038/2013, la cual 
será devuelta por parte de la Tesorería General del Municipio, para ser consignada en la 
Cuenta de Ahorros No.23002540514 del BANCO CAJA SOCIAL. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 27 días del mes de Junio de 2018 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

CIWC. 

MARIA FERNANDA LOAIZA MONTOYA 
Subsecretaria de Asuntos Tributarios 

Anexos: 11 Folios 

Proyectó Christian Felipe González 
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FORMULA'  Rj0 SOLICITUD 
PEVOLUCION VALORIZACION 
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gjPEREIRA ce,pdetz del eje. 
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- nema 

Secretaria 
de Hacienda 

 

SOLICITUD 

Mediante la presente solicito devolución, compensación, generación de saldo a favor o donación por pago de la Contribución por 
Valorización del Plan de Obras 2013-2015 incorporadas en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013 el cual fue declarado nulo por el 
Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira mediante Sentencia del 13 de marzo de 2018. 

TIPO DE SOLICITUD 

DEVOLUCIÓN: (X) COMPENSACIÓN. 	SALDO A FAVOR: 	DONACIÓN: 

INFORMACIÓN DEL SOLICITANTE 

Persona Natural: (.) Persona Jurídica 

Propietario: ( 	Representante Legal: 	, Apoderado: 	Albacea: ( 

Nombre o Razón Social: 	Pna r (kr 	ort• C,ci:ippet 	Ce:  S 
Documento de Identidad: 

ALCALDIA DE PEREIRA 

Radiceelten No: 27732-2010 

Feches 15/06/2018-10:04:40 

Recibido pon devaloriracion13 

Destine: 1410 Subsecretaria de Asuntos Tributarlos 

Anexos: 

 

CC.: y() NIT.: ( ) C.E.: ('‘, ) Número. 

Dirección:  CV 0  ,k-Or. (2 —   (44  c,  9  
Número de Ficha Catastral'  O Q  04 Cir:1  C-nr-2_423..SOC22S_C,..2  CC? 019 OC.12C0 	  

Barrio: - (n1 	(-C2_7'0  	Civciad.  \74  kle-t1 /4C(' 	Dipto.  \'? ei-día-) (4C,  

Correo electrónico. 	 eirealea-CW~F1_1((7  ielciotno.1-3 n ¶2 (?- 	7 C., Y 	-2 cerVer 	Celular: 	I  
cri< Triar Conn 

INFORMACIÓN PARA EL GIRO 
Nombre o Razón Social: 	II'( 	COCÍ (Je:2-iffle 7 ndd 

 

Documento de Identidad: 

CC (X) NIT: 	CE.:) Numero.  e° 9-(n. 122i( 

Cuenta de Ahorros 1.,< Corriente I, ) Número:  2 3 0 0 ¿5 Yo syy  Entidad Bancaria:  CC? 5 CV .. 90()O- _ 	..., 
Certifico la veracidad de la información consignada y autorizo a recibir información por correo electrónico. 

NOMBRE DEL SOLICITANTE: 	rclOY-kCe (letr-C C;(5 ent7 Ni-CA  

CALIDAD: a nombre propio X Representante Legal ( . ) Apoderado ( / 

VS 

Anexo: Los documentos solicitados. Número de Folios Radicados. 

9 \ Persona Natural 
\I\ Formato de solicitud completamente diligenciado y firmado. 

Fotocopia de cédula de ciudadanía. 
‘ • Acta de Defunción en caso de que el contribuyente que pagó haya fallecido y documento de nombramiento del Albacea. 

Recibo de pago original de Valorización. 
Poder especial en original con presentación personal ante Notaria (en caso de actuar a través de apoderado). 

1. • Certificación bancaria o constancia de la titularidad de la cuenta corriente o de ahorros activa a nombre del contribuyente 
solicitante de la devolución con fecha de expedición no mayor a un (1) mes. 

r 	Persona Jurídica 
91,9 

Formato de solicitud completamente diligenciado y firmado por Representante Legal. 
Certificado de Existencia y Representación Legal con vigencia inferior a 30 días. 
Rut actualizado de la empresa solicitante. 
Recibo de pago original de Valorización. 
Fotocopia de cédula de ciudadanía del Representante Legal. 
Poder especial en original con presentación personal ante Notaria (en caso de actuar a través de apoderado). 
Certificación bancaria o constancia de la titularidad de la cuenta corriente o de ahorros a nombre del contribuyente 

solicitante de la devolución, con fecha de expedición no mayor a un (1) mes. 

La solicitud debidamente firmada y diligenciada. junto con los anteriores documentos debe ser radicada en el Centro de Servicio 
Oportuno de la Secretaria de Hacienda, ubicado en el Edificio Torre Central Carrera 10 No. 17 - 55 Primer Piso Local 104 de la ciudad 

htipmsale.pustonbust tojeagiemon p.m. los días hábiles de lunes a viernes. segun programación de recepción Fijada pm-  la 1/1 ""—aGIU 

2_cl. I E3Tel- 

FIRMA CÉDULA-C.C./±1-9"--1 	8'4  
/6 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
IDENTWICACION PERSONAL 

CEDIJIA DE DIUDAPANIA 

60.291.894 
NUMERO 

GOMEZ ARIAS 

APELI inon 

ARIA ELENA 

Imss 

PECHA DE NACIMIENTO 03-SEP-1955 
TULUA 
(VALLE) 

LUGAR DE NACIMIENTO 

1.60 	B+ 
ESTATURA 	as. RH 	SEXO 
28-NOV-1980 CUCUTA 

FECHA Y LUGAR DE EXPED/CION 
REGISTRADO NACIONAL I 
IL ...... ...O PEZ 

42400100-54130351.F-006028189440041115 	0535704321A O 113506883 



Que el(los) cliente(s): 

MARIA ELENA GOMEZ ARIAS 	 Identificado con 	CC60291894 (
ACE CONSTAR 
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Actualmente posee(n) el siguiente producto, radicado en la oficina 0090 CLL 19 PEREIRA, con las 
siguientes caracteristicas: 

CUENTA DE AHORROS TRADICIONAL PROGRESE 

23002540514 

10 de enero de 2003 

Individual,1 Firmas(s), 0 Sello(s) húmedo(s) o de 
caucho, Sin protector 

CUENTA ACTIVA 

Esta constancia se expide con destino a: A QUIEN PUEDA INTERESAR 
Realizada en la oficina 0090 CLL 19 PEREIRA de la ciudad de PEREIRA, el día jueves, 7 de junio 
de 2018. 

Cordialmente, 

Número : 

Fecha de Apertura : 

Condiciones de Manejo : 

Estado : 

Efectuado por: 

A0M9A4E6 - ALEXANDRA MEJIA ARCILA 

FÍA 	LOS AUTORIZADOS 

Noviembre 2013 	Ver 200 
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NOTARÍA CUARTA DEL CÍRCULO DE PEREIRA 

Dr. GONZALO GONZÁLEZ GAL VIS 

TITULO: 	ESCRITURA PÚBLICA 

Escritura Pública No. 598 DEL 11 DE FEBRERO DE 2015 

Clase de acto o negocio jurídico. 

VENTA 

ORLANDO DE JESUS CESPEDES VALLEJO 

VENDE A: MARIA ELENA GOMEZ ARIAS 

COPIA AUTENTICA Y FIDEDIGNA TOMADA DE LA ESCRITURA 
MATRIZ, EXPEDIDA TOTALMENTE EN PAPEL DE 
SEGURIDAD) 

TÍ, 
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ESCRITURKPÚBILICA-  NÚMERO: QUINIENTOS NOVENTA'! OCHO ØS 
5 9 a  

FECHA DE OTORGAMIENTO: FEBRERO ONCE 11 DE DOS MIL CATORCE 2014 

OTORGADA EN LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCULO DE PEREIRA 

* * * * * ** * * FORMATO DE CALIFICACION * * * * * * * *** * 

MATRICULA INMOBILIARIA: 	 2 90-44997 

FICHA CATASTRAL No 	 0105000001506901Á00000043/ 

UBICACION DEL PREDIO: 

iVIUNICIPIO: 

DEPARTAMENTO: 

URBANO/ 

PEREIRA/ 

RISARALDA/ 

NOMBRE O DIRECCION: APARTAMENTO NO 201/ UBICADO EN LA 

CARRERA 10 /CALLES 23 Y 24 NO 23-77/23-79/Y 10-19 EDIFICIO JOTAVELJ.---- 

* * * * * ** * DATOS DE LA ESCRITURA PÚBLICA* * * 

ÉSCRITURA Nro. 598 	DIA: 11 MES: FEBRERO AÑO: 2.015 

NOTARIA CUARTA DE PEREIRA 	  

NATURALEZA JURIDICA DEL ACTO 	 VALOR DEL ACTO 
ÉSPECIFICACION 	 EN PESO 
0125 -VENTA DE LA NUDA PROPIEDAD 100% 	 $ 50.000.000/ 
AFECTACION A VIVIENDA FAMILIAR 	 SI ( ) NO (X 

pERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO E IDENTIFICACIÓN 

VENDEDOR DE LA NUDA PROPIEDAD: ORLANDO DE JESUS CESPEDES 

	

VALLEJO C.C.No 4.511.366./ 	

	 = 	= 

Con la anterior información se da cabal cumplimiento a 	igpu$to- p r lá 

superintendencia de notariado y registro mediante la instrucíción dm 1 r. ivt 

No. 13 del 21 de marzo de 1996 en desarrollo del Dcto 2150 \dell1§ 

del gobierno nacional. 

- 	• 	- 
Papel notarial para Poso extlooloo en la encrilora públtra - No fis,uu tosto para el almario 

COMPRADORA DE LA NUDA PROPIEDAD: MARIA ELENA GOMEZ RIAS 

C.C. 60.291.8944 



uni06 

Ej, cpalidad de propietario del inmueble que vende, pues es a la parte compradora a 

quien corresponde averiguar esa calidad, tal y conforme lo establece el artículo 99 

del decreto ley 960 de 1970, manifestando la parte vendedora que el bien que 

transfiere fue adquirido como producto de actividades licitas no provenientes de 

narcotráfico, terrorismo, secuestro, lavado de activos u otras actividades ilícitas 

esa calidad de propietario con vista en los documentos de identidad que se pusieron 

de presente y en la copia del título de propiedad y en el folio de matrícula inmobiliaria 

(certificado de tradición), que los comparecientes fueron advertidos que el notario 

responde de la regularidad formal de esta escritura, pero no de la veracidad de las 

eclaraciones de los interesados contratantes, ni de que la parte vendedora tenga la 

En la ciudad de Pereira, Departamento de Risaralda, República de Colornbia, en ,la 

NOTARIO CUARTO DEL CIRCULO DE PEREIRA, cuyo Notario Titular es el DK 

GONZALO GONZALEZ GALVISien esta fecha se otorgó la escritura pública que sé 
-----Kconsigna en los siguientes términos: 	  

::¿omparecieron los señores EL SEÑOR ORLANDO DE JESUS CESPEDES 
--VALLEJO, quien se identificó con la cédula de ciudadanía número 4.511.3664 dijo 

ser mayor de edad, domiciliado en Pereira, de estado civil CASADO CON 
SOCIEDAD CONYUGAL DISUELTA Y LIQUIDADA 	quien para efectos del 

4hri presente contrato se llamará EL VENDEDOR y MARIA ELENA GOMEZ ARIAS ; 

identificada con la cedula de ciudadanía No. 60.291.894/de estado civil CASADA 
J-4 

CON SOCIEDAD CONYUGAL DISUELTA Y LIQUIDADA/ quienes obran en nombré 
5-4 
r".  
5-•+ 

k 	 COMPRADORA, y en tales calidades dijeron: Que se conocieron personalmente 

2 	 antes de comparecer a la notaria a solicitar el servicio para autorizarles por parte del 1:•.4 
notario el otorgamiento de esta escritura de compraventa que constataron ser 

realmente las personas interesadas en este negocio que la parte compradora verificó 

de primera mano, que la parte vendedora si es realmente propietaria del inmueble 

4; 4 	que le transfiere en venta, pues ella se lo enseño material y satisfactoriamente; 

además constato con los vecinos que la parte vendedora, si es realmente propietaria 

del inmueble que está negociando, que así mismo tuvo la precaución de establecer 

propio y quien(es) para efectos del presente contrato se llamara(n) Lt 

]Llapel notarial pata inin exrIttetiiin LII itt escritura l.ttiblira - No tiene rustn paro el usuario 



sIttepúblita lie Culombio 
Aa0217:15+37 

sancionadiá-erniTelálitiWn - iei'iál colombiana, motivos por los cualei -proteden '4 
I elevar a escritura pública el presente contrato de compraventa que se regirá por la 

\ 	 i 
I 

: ' norm9is aplicables a la materia y por las siguientes cláusulas: PRIMERO:OBJETO:! „,, , 
-ORy_ANDO DE JESUS CESPEDES VALLEJO YA IDENTIFICADO transfiere a 

i 

.-I-Itílúlo de compraventa en favor de MARIA ELENA GOMEZ ARIAS YA! 
IDENTIFICADA el derecho de dominio y la posesión material que tienen y ejerced 

I 

sobre el 100% de LA NUDA PROPIEDAD RESERVANDOSE EL VENDEDOR DEI 
HOY EL 100% DEL USUFRUCTO SOBRE EL SIGUIENTE BIEN INMUEBLE : 

EL APARTAMENTO NUMERO 201, SITUADO EN EL SEGUNDO PISO NIVEL del 
EDIFICIO JOTAVEL, en la carrera 10 entre calles 23 y 24 numero 10-19 +4.20 /1'2-77 / 9 3- 79/ 	1 

con un area privada de 138.55 metros cuadrados tiene su acceso directo por II 

carrera 10 a traves del punto fijo escaleras ubicado y que hace poarte susl  
medidas y linderos son los siguientes. tiffitit POR EL NORTE en extension de 
6.90 metros con vacio sobre la carrera decima que es su frente en extension del 

, 2.90 metros con vacio sobre el patio del apartamento 101 en extension de 6.69 

metros con propiedad que fue: es o fue DEL SEÑOR JUAN MARIN , POR EL 
SUR en extension de 10.70 metro con propiedad que fue o es de la señora ALBA, 
RESTREPO en extension de 2.90 metros con vacio sobre patio apartamento 101 

en extension de 2.30 metros con punto fijo escaleras comun del edificio en 

extension de 1.00 metros y 1.20 metros con punto fijo escaleras comun del 

edificio y shut de basuras , en extension de 2.90 metros con vacio sobre patio del 

apartamento 101 , POR EL ORIENTE en extension de 8.70 metros y 4.40 

metros con propiedad que fue o es de la señora PASTORA QUICENO en 

extensión de 3,00 metros con vacio sobre patio del apartamento numero 101 en 

extension de 3.50 metros con punto fijo escaleras 	comun del edificio , en 

extension de 3.50 metros con vacio sobre patio del apartamento 101, POR EL1 
OCCIDENTE en extension de 4.20 metros y 11.05 metros 9011:13r¿4i}.  ad.-  que 

es o fue del SEÑOR JUAN MARIN, en extensión de 3,00 me s ton ac sobre' 

1.1 la calles 24, CENIT con el apartamento 301 Y NADIR co pi  partarn to )11) 
., 

A este inmueble le corresponde el folio de matricula inmobiliaria Ñó. 	4997 dé la 

oficina de registro de Pereira y la ficha catastral No. 01050000015009,01*000043. 

Vapel notarial para uso extlitsitio-ett la escritora pública - No tiene costo para el usuario 



PARÁGRAFO PRIMERO : CUERPO CIERTO.- No obstante la descripción, cabida y 

linderos indicados, este inmueble sevende como cuerpo cierto y en el estado en quel 

actualmente se encuentra. PARAGRAFO SEGUNDO: Este inmuebles hacen parte 

junto con otros bienes de un edificio, ubicado en el área urbana de la CIUDAD DE 

REIRA. EN LA CARRERA 10 NUMERO 23-77 Y 23-79 constituido el reglamentd 

propiedad horizontal mediante la escritura publica no. 2517 DE FECHA 3 DE; 

VIEMBRE DE 1983 OTORGADA EN LA NOTARIA SEGUNDA DE PEREIRA;:  

DEBIDAMENTE REGISTRADA BAJO EL FOLIO DE MATRICULA INMOBILIARIA 

No. 290-44997 DE LA OFICINA DE REGISTRO DE PEREIRA. 	  

PARÁGRAFO TERCERO: Dentro de esta venta queda incluido el derecho de 

; copropiedad sobre los bienes comunes del edificio, conjunto o agrupación o el 

porcentaje de participación en la persona jurídica formada por la propiedad horizontal 

según corresponda de conformidad con lo previsto en el ad.10 del decreto 1365 de 
„ ATO 

1986 quedando sujeto sujeto a las disposiciones que sobre derechos contiene dicho 

, reglamento. SEGUNDO TRADICIÓN: Que LA NUDA PROPIEDAD del bien anteá 

descrito es de exclusiva propiedad del vendedor 	ORLANDO DE JESUS 

--S 	
HECHA A TABORDA VELEZ CONSTRUCCIONES LTDA según escriturá 

numero 1507 del 6 de julio de 1984 otorgada en la NOTARIA SEGUNDA 

ESTA CIUDAD la cual se encuentra debidamente registrada bajo el FOLIO 2901 t:a4  
44997 DE LA OFICINA DE REGISTRO II.PP,  DE PEREIRA, posteriormente pok 

medio de la escritura numero 2704 de fecha 8 de mayo de 2008 de la notaria 

cuarta de esta ciudad vendió el usufucto a la señora TULIA VALLEJO VIUDA DÉ 

ESPEDES,, la cual fue debidamente registrada bajo el FOLIO 290-44997 DE LÁ 

-.„ . ICINA DE REGISTRO II.PP DE PEREIRA, posteriormente se se cancelo por 
iyalyluntad de las partes el usufructo segun escritura numero 1903 de fecha 16 dé 

! abril de 2010 de la notaria cuarta de esta ciudad la cual se encuentra debidamente 

registrada bajo el FOLIO 290-44997 DE LA OFICINA DE REGISTRO II.PP DE 
PEREIRA.- TERCERO: Que el precio de compraventa es la cantidad de 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL COLOMBIANÁ 

($50.000.000) suma de dinero que EL VENDEDOR declara tener recibido de manos 

Vapel untarla( para uno excluniuu en la entrama pública - No licite canta para el usuario 

CESPEDES VALLEJO quien adquirió en su estado civil actual asi: POR COMPRPi 



111/ ,111.11 

iltePúbtir a' be Tu tont h in 
EPf__ A 

de LA COMPRADORA-DE-LIA-NUDA ^PROPIEDAD  en-dinero en efedtivo y a su 

ntera satisfacción. CUARTO: LIBERTAD Y SANEAMIENTO.- Que garantiza que es 

propietaria exclusiva del inmueble, que los mismos no han sido enajenados antes de 

‘hora, que se halla libre de toda clase de gravámenes, tales como censos.  civiles, 

leitos 'pendientes, limitaciones del dominio, anticresis, movilizaciones, embargo?„ 

/irrendamientos que consten por escritura pública, condiciones resolutorias, patrimonio 

¿le familia inembargable, y se encuentra en paz y a salvo por concepto de impuestos, 
i 

lasas y contribuciones causados hasta la fecha, obligándose expresamente a salir al 

laneamiento conforme a la Ley. QUINTO: ENTREGA: Que ya hizo entrega real y 

Material DE LA NUDA PROPIEDAD/del inmueble vendido, junto con todas sus 
.r-iejoras y anexidades, con sus usos, costumbres y servidumbres activas y pasivas 

legalmente constituidas, como cuerpo cierto y en el estado en que actualmente se 1 

encuentra; dotado de sus respectivos servicios públicos de acueducto, alcantarillado, 

e
nergía eléctrica en normal estado de funcionamiento y en paz y a salvo con las 

I

mpresas respectivas por concepto de tales servicios hasta esta fecha, así como por 

I oncepto de impuestos, tasas o contribuciones para con el Tesoro Municipal. SEXTO: 

GASTOS.- Que los gastos que se causen por concepto de derechos notariales por el I 
. torgamiento y autorización de esta escritura pública serán pagados por partes iguales : 

1 ntre EL VENDEDOR y LA COMPRADORA. Los gastos por concepto de Boleta de 

Beneficencia y Registro serán a cargo exclusivo de LA COMPRADORA y la Retención 
i 

1 

 n la Fuente será pagada exclusivamente por EL VENDEDOR. Presente MARIA 

LENA GOMEZ ARIAS/ YA IDENTIFICADA manifiesta que acepta esta 

escritura y el contrato de compraventa DE LA NUDA PROPIEDAD  en ella contenido 

y
I 

que la entrega real y material del inmueble será a la firma de la presente 
i 
escritura. 
i 
i 
DECLARACIONES PARA DAR CUMPLIMIENTO A LA LEY 258 DEL 17 DE 

ENERO DE 1.996 REFORMADA POR LA LEY 854 DEL 25 DB NOV.-OBRE DE  

2003: El notario indagó a la parte vendedora bajo la gravéda0 \¿,11 jliirriteinio, O'Sobre 
..,  u actual estado civil de la compradora a lo cual responnly/  ORLANGO 	JISUS , 	, 	- -y-  - , 

DESPEDES VALLEJOide estado civil CASADO CON SQCIEDA‘ 	„.,99A, ,ii- 

DISUELTA Y LIQUIDADA/ II) Sobre si el inmueble que enajena está4 nigfectado a 

vi
i ,  

vienda familiar, habiendo respondido: NO pe encuentra afectado a -vivieticla familiar. 

Papel notarial para uso exrlusitio en la rneribira pública - No tiene rindo para el almario 

_ 



1,44 
que aclare esta escritura en caso de haberse cometido algún error en la cita del registro 

Seguidamente el Notario indagó a la parte compradora de la nuda propiedad: I) 

Sobre su actual estado civil, a lo cual respondio: MARIA ELENA GOMEZ ARIAS 

de estado civil CASADA CON SOCIEDAD CONYUGAL DISUELTA Y LIQUIDADA 

II) Si tienen una casa de habitación destinada para su vivienda familiar, respondió; 

NO; III) Si el inmueble que compra lo va a destinar para su vivienda familiar; 

,p,10spondió: No:  Por ministerio de la ley este inmueble NO/queda afectado a vivienda - 
»-,-----1„familiar. Ley, 258 de 1996 reformada por la Ley 854 de 2003.  	

PARÁGRAFO CUARTO: Del poder especial:  Que LA PARTE VENDEDORA concede 
poder especial, amplio y suficiente, a LA PARTE COMPRADORA para lo siguiente: I. Para 

;. inmueble o por haberse segregado alguna parte del inmueble, aclaración de nombres e 

identificación de las partes contratantes, o haberse omitido alguna información propia del 

acto jurídico o esenciales del acto que configuren el mismo o por las razones por las cuales 

la oficina de Registro de Instrumentos Públicos rechazare la inscripción de esta escritura en 
C4 	el competente registro.PARAGRAFO QUINTO: Del poder especial a la NOTARIA 

:174 
CUARTA:  Que la parte COMPRADORA y la parte VENDEDORA otorgan Poder 

- 	especial, amplio y suficiente al Notario Cuarto de Pereira o a quien haga sus 

veces, para que éste autorice a un funcionario, para que en nuestro nombre o el de 
Tjt5 

catastral, matrícula inmobiliaria, identificación del inmueble, actualización dela nomenclatura 

la persona jurídica que represento (amos) se notifique del acto administrativo de 

registro o de devolución; igualmente para que se notifique de cualquier devolución Y 

	

5:4 	si es del caso renuncie a los términos para interponer recursos.NOTA IMPORTANTE 

A TENER EN CUENTA POR LOS OTORGANTES: Que el Notario responde de la 

regularidad formal de esta escritura, pero no de la veracidad de las declaraciones de los 

interesados, pues son ellos quienes deben constatarlas, tal y conforme lo establece el 

4rtículo 9° del Decreto-Ley 960 de 1970, DE LA MISMA MANERA EL NOTARIO ADVIERTE 

	

Ifinkt 	LOS COMPARECIENTES QUE SEGÚN EL ARTICULO 6° DE LA LEY 258 DE 1995; 
SIOS ACTOS JURÍDICOS QUE DESCONOZCAN LA AFECTACIÓN A VIVIENDA FAMILIAR 

	

QUEDARAN VICIADOS DE NULIDAD ABSOLUTA.  	

ADVERTENCIA, OTORGAMIENTO Y AUTORIZACION: 

Se advirtió a las otorgantes: 	  

1.- Que las declaraciones emitidas por ellas deben obedecer a la verdad. 	  

_ 	 . 
Panel notarial para uso mine-pino en la escritura pública - No tiene ninfo para el usuario 
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a0U 215,311-15-1 
Que son responsables-penal y -civilmente--  en -  el evento que se utilice - este 

instrumento con fines fraudulentos o ilegales. 	  

Que la Notaria se abstiene de dar té sobre el querer o fuero interno de las 

btorganteá que no se expresó en este documento. 	  

h.- Igualmente se les advirtió expresamente sobre la necesidad de inscribir esta 

escritura en la entidad competente dentro del término perentorio de dos (2) meses, i 

contados a partir de la fecha de su otorgamiento, so pena de pagar intereses moratorio 

6.- Advertidas del contenido del artículo 6° del Decreto Ley 960 de 1.970, las otorgantes 

insistieron en firmar este instrumento tal como está redactado, y así se autoriza 

entonces por la Notaria. 	  

Leído detenidamente este instrumento lo aprueban en todas sus partes como exacto 

y conforme a su voluntad, por lo tanto exoneran a la notaria cuarta de Pereira de 

6alquier error que adviertan con posterioridad de los costos que se causen para 

corregirlo, fueron advertidos de registro y firman con el notario quien lo autoriza. A 

Íos otorgantes se les hizo advertencia que deben presentar esta escritura para 

r
i
egistro, en la oficina correspondiente, dentro del término perentorio de dos meses, 

contados a partir de la fecha de otorgamiento de este instrumento, cuyo 

incumplimiento causara intereses moratorios por mes o Fracción de mes de retardo, 

Para hipotecas patrimonios de familia solo podrán inscribirsen en el registro dentro 

0!  e los 90 días siguientes a su otorgamiento lo anterior tratandose de actos, contratos 

o negocios jurídicos que no tengan señalado un término especifico para su 

ínscripción y que hayan sido otorgados o expedidos en el pais, al tenor de lo 

previsto en las disposiciones legales vigentes. De igual manera, las otorgantes 

leyeron y aprobaron el formulario de calificación o "formato de registro" que aparece es-1 

primera hoja del presente instrumento público y que forma parte integrante del 

Mismo, lo aceptaron en la forma como está redactado y en constancia de ello firman 

éste instrumento público. 

* * * * * ********* COMPROBANTES FISCALES 

PAZ'? SALVOS PREDIAL Y VALORIZACION Nros: 4754704 Al 
I 	i 

LUGAR Y FECHA DE EXPEDICION:PEREIRA, 23 DE ENERO DE 	15 42. 

A NOMBRE DE: CESPEDES VALLELTO ORLANDO LE JESUS +===== 

FICHA CATASTRAL NÚMERO: O 105000001500901900000043 •r-4--(= 

Papel notarial para uso CNCIII!:+1111.1 1:11 tei CP.Strlittril iiiililint - 	tirite caoba para el u,soario 
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ESTADO CIVIL: 
o 

it 

• 

I  AVALUO ACTUAL: $ 113.413.000 	  
^ 

VALIDOS HASTA: 31 DE MARZO Y 27 DE FEBRERO DE 2015 	 

Derechos Notariales (Decreto 691 De fecha 23 DE ENERO 	del año 2015): 
RETENCIÓN EN LA FUENTE $ 500000 DERECHOS $ 166.279  	

A$ 	37.020 --FONDO $ 7 - 250 	SUPERNOTARIADO $ 7.250 	

sta escritura se extendió en las hojas de papel notarial números Aa 022457198/ 

Aa 021314597/ Aa022457200/ Aa021580434/ Aa 021580435. - 	 

11  

entrelineas/ 23-77/23-79/ si vale 

SI dr:W-4  %/a  

ORLANDO DE J SUS CESPE S VALLEJO 

c.c.  V:57/ 3co  
DIRECCION:  ealidéc« (O 2-3 -77  
TELEFONO: 	5 3 0  
OCUPACION:  e0144,&(  

MARIA ELENA GOMEZ ARIAS 

C.C. 6cz9,  89Y  
DIRECCION:  0410 	g 7  

Illardaglilarpara  uso exclusiuu ni la escritura ufiblica - Nu liette culata  para el anuario 



ittepúbliraghe Totraubia 

OCUPACION: 	014721-7 W 	 9-c7 S-2-e  
ESTADO CIVIL:  cs%.9.t¿iolc,  

EDIC1/411••• 
1215e10.435 

GONZALO GO LEZ GALVIS 
_ 

NOTARIO CUARTO DEL CÍRCULO DE PEREIRA 

NOC/EM 

• 
llave( notarial para usa exclusino en la escritura pública - INn tiene ros-to para el usuarin 
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?..1 Es la la fotocopia autentica tomada de su original, de la escritura 
5 pública número 598 de fecha 11 de MARZO del año 2015 11.• 

ella consta de (05) hojas útiles destinadas para la parte 
Çi compradora como TITULO DE PROPIEDAD, MARZO 17 de 2015. 

NOTARIO CUARTO 

t.  
1•5 er, 

''S*V14:11'1‘1‘."  .............. "4.11:1•1-""" -fliraini•Wk•ailktIvA9  • .5WVICitill.Mil21;4;i:5;i:twA.741.T.:Gue.e.uttetwa'ed.1.1:  

Notaria Cuarta 
r de! círculo de ~ira 

MARIA ELENA ¿OMEZ ARIAS 
v 

5 
o 

N 

HERMAN ANDRE CAO VID GONZALEZ 
CIRCULO DE PEREIRA 

11? 

41e.? 

11: 

te  
te  

... 
ltztpri notarial para usa exclunitin en la escritura pública - No tiene emito para el usuaria 



PERIODO FACTURADemViettlbr diciembre -2015 

FECHA EXPEDICION: 28-dielernbre-2015 

FACTURAS SIN CANCELAR: O 

CUOTA NUMERO: 1 

PLAZO:(Bimestre) 12 

Contribución por Facturar: $357.783  

FICHA CATASTRAL: 0105000001500901900000043 

DIRECCION DEL PREDIO: i< 10 23 79 P2 Ap 201 

DIRECCION DE COBRO: K 10 23 79 P2 AP 201 

NOMBRE PROPIETARIO: ORLANDO DE JESUS CESPEDES VALLEJO 

OBRA: 0404-Plan de Obra 2013 - 2015 - 0404 

ESTRATO: 4 

AREA DEL TERRENO: 33 	 AREA CONSTRUIDA: 139 

DESTINO ECONOMICO: HABITACIONAL 

Contribucion Inicial: $390.309 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
SECRETARIA DE HACIENDA 

Y FINANZAS PUBLICAS 
Nit. 891.480.030-2 

FACTURA 
CONTRIBUC ION 

Y VALORIZACION 

Factura No. 

000007342183 

5329488 
MEJOR 	• • 	o a. 

Irrefivia Inlnesinneun 

¡POR UNA PEREIRA MEJOR, 

Información del Predio 

 

Información de la Factura 

Concep os Liquidados 

CODIGO LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL DEUDA PERIODO TOTAL DEUDA 

4009 Capital Valorizacion 80 80 829,815 

anC0 ss 

	

-14E 	rre Ceidenfte Cen Tal  

e 2111 	.1  , 
p'no'r 

	

-•- 	-oN 
 PAGo 

8357,783 

suB-roTAL 0 so -... 
$29,81 $357,783 

Pago Periodo Pago Total con Descuento 

Fecha Limite De Pago Valor Total Fecha Limite De Pago FIWscuento Val 

30-diciembre-2015 $29,815 	 30-dicembre-2015 25% 	 260,206 
Auditorio &al Plus ¡Personal . 022-Pedro Javier Terrninal: smarlpereiraigovico:root- Fecho y Hora: 28-12-2015 09:12:15 ] 



390.309 Contribución por Facturar: 

Valor Total % Descuento Fecha Limite De Pago 

111.1Eia 	sLcso/411 
' kattaded.L~Wm 

POR UNA PEREIRA MEIORI 

MUNICIPIO DF 	REIRA 

SECRETARIA D_ HACIENDA 
Y FINANZAS PUBLICAS 

Nit. 897.480.030 -2 

FACTURA 
CONTRIBUCION 

VALORIZACION 

Información del Predio Información de la Factura 

FICHA CATASTRAL: 0105000001500901900000043 

DIRECCION DEL PREDIO: K 10 23 79 P2 Ap 201 

DIRECCION DE COBRO: K 10 23 79 P2 AP 201 

NOMBRE PROPIETARIO: CESPEDES VALLEJO ORLANDO-DE-JESUS 

OBRA: 0404-Plan de Obra 2013 - 2015 - 0404 

ESTRATO: 4 

AREA DEL TERRENO: 33 	 AREA CONSTRUIDA:139 

DESTINO ECONOMICO: HABITACIONAL 

Contribucion Inicial: $390•309  

Concep os Liquidados 

CODIGO LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL DEUDA PERIODO TOTAL DEUD/ 

4009 Capital Valodzacion 

BanG0  
SAE 

2 2 

Real 

de O 	*dente  

Qrre 
	entra 

2 
E 	

2015 

ID( CIDIN1 

 pp,Go 

0 $0 $32,526 $390, 

SUBTOTAL $0 50 $32,526 6390 

-"7 

Hl II II 

OPCIÓN 1 PAGO TOTAL CON DESCUENTO DEL 18% 

Fecha Limite De Pago: 30-abril-2015 

Valor Total: $320,053 1 
(415)770999828974 (8 0)0 0005241280(3900)00000000320053(96)20150430 

Pago Periodo 

18% 30-abril-2015 $320,053 

Fecha Limite De Pago 

30-abril-2015 

Pago Total con Descuento 

	Li 

Factura No.5241280 

Alcalde de pereira 

PERIODO FACTURADO: marzo- 	abril 	-2015 

FECHA EXPEDICION: 28-enero-2015 

FACTURAS SIN CANCELAR: O 
o o, 	ni 

N 	/-4 O 
1/ O 

/CC  CUOTA NUMERO: 1 	 sr. o •• o O LO 
H 0 N 

	

r a a o O 	tle PLAZO:(Bimestre) 12 	O 
.-/  

	

/,41  O O 	1 



CONTRATISTA. 
Nombre 
Identificación 

LOS JA 
0083739 

R LóP 

SECRETARIA DE HACIENDA 

-5- VPEREIRA  

    

ALCALDIA DE PEREIRA 

FORMATO ESTUDIO DE TÍTULOS PARA 
SOLICITAR 

LA DEVOUCION DE VALORIZACIÓN 

Fecha diligenciamiento. DIA_23 MES__07 4102018. 

RADICADO No 27732 acta 1056 

Cumple 

FORMULARIO SOLICITUD DILIGENCIADO EN DEBIDA FORMA 
FOTOCOPIA CEDULA BENEFICIARIO O REPRESENTANTE LEGAL 
ACTA DEFUNCION 
PODER ESPECIAL 
CERTEFICACION BANCARIA 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 
RUT PERSONA JURIDICA 
RECIBO DE PAGO ORIGINAL VALORIZACION 
PODER GENERAL 

X 
X 

X 

X 

FICHAS CATASTRALES QUE NO CUMPLEN 
REQUISITOS 	  

OBSERVACIONES. 
Revisada la información presentada por la señora MARIA ELENA GOMEZ ARIAS 
C.C. 60.291.732 para solicitar la DEVOLUCIÓN DE VALORIZACIÓN, es procedente 
el pago ya que cumple con los requisitos exigidos y figura como único propietario en el 
estado jurídico del bien. 

qIct Edificio Torre Central piso 1 local 104 Tel. 3248911— Fax 3248915 
www.pereira.gov.co  
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Impresa el 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 

08-AGO-18 05:03 PM 

ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No. 25853 	De 08/0812018 	Por 286.090,00 
Recurso: 	 C. Pago:Clase pago :TESORERIA 

PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCIÓN 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 
A FAVOR DE: 	LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 	K---"-- 	 C.0 o Nit 4411295 	'----------- 

VALOR A PAGAR 	Doscientos Ochenta Y Seis Mil Noventa Pesos M/Cte. 	 286.090,00 

	

NETO A GIRAR 	 286.090,00 

IMPUTACION PRESUPUESTO 
COMPROMISO 6558 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 D Fecha. 08/08/2018 

C. Costo 	Proyecto Rubro 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 

1106 	0 	1 	2 	2 	0 	41 	-- 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 286.090,00 

Total obligación 	 286.090,00 

IMPUTACION CONTABLE CXP 
Cuenta 	 Débito 	Crédito 	 Descripción 

419510001 	Impuesto predial unificado 	 286.090,00 	 0,00 	Orden de pago 294696 LUIS UBALDO NARANJO PE 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0,00 	286.090,00 	Orden de pago 294696 LUIS UBALDO NARANJO PE 

Sumas Iguales 	 286.090,00 	286.090,00 

DEPENDENCIA DE ORIGEN 

Ordenó: 

un TYA 
SECRETARIA DE HACIENDA 

DIRECCION DE CO 	RIA 	) 
: I) 	.4150051f2 	ada 

u 	c, 
Revisado por : Fecha de salida 

TESORERIA 
Fecha de entrada i 'I 	a Tesorero 1 

11 	 

!Fecha 
Alorliachaffft 

Páguese 
 

9 Firma 	, r * 
— 



Rubro 122041- 

INTENCION DE PAGO 

Fondo 101 	C. Costo 1106 

O GONZALEZ 
NTOS FINANCIEROS 

R D 

SUBSECRE 
Dada en pereira el dla 08/08/20 

1-Mes 6 	'286.090, 

Elajoradepor 

 

Impreso el 08-AGO-18 05:02 PM 
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República de Colombia 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800302 

 

Compromiso Presupuestal No. 6558 

Fecha expedición 08/08/2018 	Fecha vencimiento 31/12/2018 	 Valor Total 286.090,00 

Son: 	Doscientos Ochenta Y Seis Mil Noventa Pesos M/Cte. 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

Tercero 	4411295 	LUIS UBALDO NARANJO 

DocumentoDocumento RESOLUCIONES 	 Nro. 58211 	Fecha 08/08/2018 	Nro. int O 

, Duración 

Forma pago TRANSFERENCIA 

Nro. Disponibilidad 3300 

Fecha fin 

 

 

 

  

VIGENCIA 2018 
Rubro 122041— 
C. Costo 1106 
Fondo 101 
Disponibilidad 3300 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Valor 286.090,00 



RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 	 Fecha de Vigencia: Junio 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58211 bE 08108/2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 60 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 5° de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006. Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), domas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 4411295, 
presentó mediante oficio radicado 26460 de 12/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Doscientos Ochenta Y Seis Mil Noventa Pesos M/Cte. ($286.090). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de reconocimiento número 484 de 21/06/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciamos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la contribución de 
valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 

' expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N°367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Que en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013. 

Qué en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación específica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
h'ormatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 

átsb 
Sistema Integrado de Gestión 



RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 	 Fechado Vigencia: Junio 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58211 DE 08/08/2018 

Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de Septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa Briceflo de Valencia. Expediente 17669. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación: 
7600123331000201 100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio Incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. Asi mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de la aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del articulo 850 del Estatuto Tributario es expreso en señalar la obligación de la Administración tributaria de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, "los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor.' 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: William Giraldo 
Giraldo. Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

"Como la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributario nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debia atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento jurídico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin Introducir 
modificaciones al marco legal preedstente. 

En suma, el Gobemador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al allí previsto. 

G.) 
En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental. toda vez que Involucra el "derecho" sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los artículos 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario." 

Que en ese orden de Ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, el, 
día 30/12/2015 efectuó el pago por la suma de Doscientos Ochenta Y Seis Mil Noventa Pesos M/Cte. 
($286.090), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha Catastral 
0108000000050902900000010 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado nulo a través de 
sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y teniendo en 
cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 08/08/2018, (se 
concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del respectivo pago 
efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, por la suma de Doscientos Ochenta Y Seis Mit Noventa 
Pesos M/Cte. ($286.090), originado en la declaratoria de nulidad de la Contribución de Valorización establecida 
en Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, de acuerdo con lo eçiesto en la parte motiva de la presente resolución, 
valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del 4tnicipio de Pereira, y serán consignadas en la cuenta 
de Ahorros número 290059369 del BANCO BOGOTA. • 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribuc—  de Valorización por el valor de Doscientos Ochenta Y Seis Mil Noventa Pesos M/Cte. 
($286.090). 

TERCERO: 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

Sistema integrado de sesuon 
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MUNICIPIO DE PEREIRA 

RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

Versión: 01 	 Facha de Vigencia: Junio 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58211 DE 08/0812018 

CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 



 

Impresa el: 08-AGO-111 05:03 PM 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 

 

ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No. 25854 	De  08/08/2018 	Por 658.019,00 
Recurso: 	 C. Pago:Clase pago :TESORERÍA 

PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCION NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 
A FAVOR DE: 	LUIS UBALDO NARANJO PEREZ r----- 	 C.0 o Nit 4411295 

VALOR A PAGAR 	Seiscientos Cincuenta Y Ocho Mil Diecinueve Pesos M/Cte. 	 658.019,001 

	

NETO A GIRAR 	 658.019,00 

	

------------ 	
IMPUTACION PRESUPUESTO 

6559 	DEVOLUCIO 

	

COMPROMISO —PAGO 	 N VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 54490 Fecha. 08/08/2018 

C. Costo 	Proyecto Rubro 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 

1106 	0 	1 	2 	2 	0 	41 	-- 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 658.019,00 

Total obligación 	 658.019,00 

IMPUTACION CONTABLE CXP 
Cuenta 	 Débito 	Crédito 	 Descripción 

419510b01 — ImPuesto predial unificado 	 658.019,00 	 0,00 	Orden de pago 294697 LUIS UBALDO NARANJO PE 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0,00 	658.019,00 	Orden de pago 294697 LUIS UBALDO NARANJO PE 

Sumas Iguales 	 658.019,00 
DEPENDENCIA DE ORIGEN 

Ordeno. 
( 

t'PlfilibiN\ 

k  

SECRETARIA DE DE HACIENDA 

DIRECCION DE CONTADURI • 	-'2 

Fecha de enfirába Revisado por.  .. 	_lo ? 

, 

Fecha de Olida 
i 

TESORERI 	GEN 

Fecha de entrada 

s 	' >f\ 

Autorización finan 
Fecha 

no. 2018 

Tesorero 11 	diii  Páguese' 
k 441 

b Arma 	1 3 - 	IIIP' '411/4  
_- 	 _ 



Rubro 122041— 	Fondo 1 

Mes 8 	658.019,00L  

RO 

SUBSECRET 

Dada en pereira el dla 08/08/201 

INTENCION DE PAGO 
C Costo 1106 

LEGO GONZALEZ 

ASUNTOS FINANCIEROS 

Elabbrado por: 

 

Impreso el: 08-AGO-18 05:02 PM 
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República de Colombia 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800302 

Compromiso Presupuestal No. 6559 

Fecha expedición 08/08/2018 Fecha vencimiento 31/12/2018 	 Valor Total 658.019,00 

	

Son: 	Seiscientos Cincuenta Y Ocho Mil Diecinueve Pesos M/Cte. 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

	

Tercero 	4411295 	LUIS UBALDO NARANJO PEREZ- 

Documento RESOLUCIONES 	 Nro. 58212 er"--- 	Fecha 08/08/2018 	Nro. int. O 

	

Duración 	 Fecha fin 

Forma pago TRANSFERENCIA 

Nro. Disponibilidad 3300 

VIGENCIA 2018 
Rubro 122041— 
c. Costo 1106 
Fondo 101 
Disponibilidad 3300 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Valor 658.019,00 



RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 
	 Fecha de Vigencia: Junio 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58212 DE 08/08/2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6°  
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 5° de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 4411295, 
presentó mediante oficio radicado 26460 de 12/06/2018, solicitud de devolución por Pago del?  no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Seiscientos Cincuenta Y Ocho Mil Diecinueve Pesos M/Cte. ($658.019). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de reconocimiento número 485 de 21/06/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

e Que, previo a pronunciamos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la contribución de 
valorización con la destinación especifica de finandiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 
expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N°367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Que en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 

" correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N°038 de 2013. 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación específica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 

delÉ 
Sarna integrado de Gabón 
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Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa encaño de Wanda. Expediente 17669. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación: 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, pare la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sandonatorio incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. Así mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
tenitonales. El monto de las sanciones y el término de le aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del artículo 850 del Estatuto Tributarlo es expreso en señalar la obligación de la Administración tributaria de devolver oportunamente a los 
contribuyentes "los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pego, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor.' 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: William Giraldo 
Giraldo. Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

'Como la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributario nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debia atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento jurídico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales. sin Introducir, 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma, el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pego de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le pemiiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al alll previsto. 

(...) 

En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental, toda vez que involucra el 'derecho" sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los artículos 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario." 

Que en ese orden de ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, el 
día 30/12/2015 efectuó el pago por la suma de Seiscientos Cincuenta Y Ocho Mil Diecinueve Pesos M/Cte. 
($658.019), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha Catastral 
0105000000230009000000000 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado nulo a través de 
sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y teniendo en 
cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 08/08/2018, (se 
concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del respectivo pago 
efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, por la suma de Seiscientos Cincuenta Y Ocho Mil 
Diecinueve Pesos M/Cte. ($658.019), originado en la declaratoria de nulidad de la Contribución de Valorización 
establecida en Acuerdo Municipal N°038 de 2013, de acuerdo con lo exjjesto en la parte motiva de la presente 
resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería delcipio de Pereira, y serán consignadas en 
la cuenta de Ahorros número 290059369 del BANCO BOGOTA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes corresp9ridientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribució 	Valorización por el valor de Seiscientos Cincuenta Y Ocho Mil Diecinueve Pesos 
M/Cte. 	9)Sfr 

 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

Sistema integrado de Gestión 
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CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 

« notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 

¡venia Integrado ele Gaitior 
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MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 

08460-18 05:03 PM 

ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No. 25855 	De  08/08/2018 	Por 333.776,00 
Recurso: 	 C. Pago: clase pago :TESORERIA 

PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGUN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 

A FAVOR DE: 	LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 	 C.0 o Nit 4411295 

VALORA PAGAR 	Trescientos Treinta Y Tres Mil Setecientos Setenta Y Seis Pesos 	 333.776,00 

, 	 M/Cte. 

NETO A GIRAR 	 333.776,007 

IMPUTACION PRESUPUESTO 
COMPROMISO 65607 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 D Fecha. 08/08/2018 

C. Costo 	Proyecto Rubro 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	— 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 333.776,00 
Total obligación 	 333.776,00 	< _ 

IMPUTACION CONTABLE CXP 
Cuenta 	 DébIto 	 Crédito 	 Descripción 

419510001 	Impuesto predial unificado 	 333.776.00 	 0,00 Orden de pago 294698 LUIS UBALDO NARANJO PE 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0,00 	333.776,00 Orden de pago 294698 LUIS UBALDO NARANJO PE 

Sumas Iguales 	 333.776,00 	333.776,00 

DEPENDENCIA DE ORIGEN 
Ordeno: 

t/lnitA.  

SECRETARIA DE HACIENDA 
DIRECCION DE CONT ! ; • 

Fecha de entrap Revisado pot.: 
aria I 0  FIIPM133 

TESORERIA ENE-  • nt.  
Fecha de entrada

la  1 3 ha a Fecha 

Firma 	
1 
Autorización fina os 111111111,-  
_ 

3 ASO. 21 : 
p  . g uese  : 	Tesorero 

a 



Rubro 122041— 

i Mes 8 	333.776,0 

ROO 
SUBSECRE 

Dada en pereira el dia 08/08/20 

INTENCION DE PAGO 
C. Costo 1106 

ALLEGO GONZALEZ 

DE ASUNTOS FINANCIEROS 

8 

Fond 

laborado 'por : 	 Impreso el: 08-AGO-18 05:02 PM 

República de Colombia 
	 Página 25 de 28 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800302 

Compromiso Presupuestal No. 6560 

Fecha expedición 08/08/2018 Fecha vencimiento 31/12/2018 	 Valor Total 333.776,00 

Son: 	Trescientos Treinta Y Tres Mil Setecientos Setenta Y Seis Pesos M/Cte. 

Objeto PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

    

Tercero 

9Documento 

Duración 

Forma pago 

4411295 	LUIS UBALDO NARANJO PEREZ - 

RESOLUCIONES 	 Nro. 58213 "..-------Fecha 08/08/2018 	Nro. Int. O 

Fecha fin 

TRANSFERENCIA 

, 	Nro. Disponibilidad 3300 

    

      

VIGENCIA 2018 
Rubro 122041— 
C. Costo 1106 
Fondo 101 
Disponibilidad 3300 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Valor 333.776,00 
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6° 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 5° de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 4411295, 
presentó mediante oficio radicado 26460 de 12/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Trescientos Treinta Y Tres Mil Setecientos Setenta Y Seis Pesos M/Cte. ($333.776). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de, reconocimiento número 486 de 21/06/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciarnos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
'recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la contribución de 

valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 
expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N° 367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Qué en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N°038 de 2013. 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación específica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 
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Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurísprudencial 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa Briceño de Valencia. Expediente 17669, 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación: 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio Incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. Asl mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término dele aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del articulo 850 del Estatuto Tributado es expreso en señalar la obligación de la Administración tributaria de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, "los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor." 

CONSEJO DE ESTADO. Sala dele Contencioso Administrativo, Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: William Giraldo „ 
Giraldo. Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

tomo la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributario nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debla atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento jurídico nacional en materia de,  
'devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin Introducir 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma, el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al allí previsto. 

En el mismo Sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental, toda vez que Involucra el "derecho" sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los artículos 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario.' 

Que en ese orden de ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o dele no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, el 
día 30/12/2015 efectuó el pago por la suma de Trescientos Treinta Y Tres Mil Setecientos Setenta Y Seis Pesos 
M/Cte. ($333.776), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha Catastral 
0108000000050902900000025 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado nulo a través de 
sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y teniendo en 
cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 08/08/2018, (se 
concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del respectivo pago 
efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 
PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, por la suma de Trescientos Treinta Y Tres Mil Setecientos 
Setenta Y Seis Pesos M/Cte. ($333.776), originado en la declaratoria de nulidad de la Contribución de 
Valorización establecida en Acuerdo Municipal NI 038 de 2013, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva 
de la presente resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del Municipio de Pereira, y serán 
consignadas en la cuenta de Ahorros número 290059369 del BANCO BOGOTA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de Valor' 	ion por el valor de Trescientos Treinta Y Tres Mil Setecientos Setenta Y Seis 
Pesos M/Cte. ($333.776). 

TERCERO: 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

Sistema Integrado de Gestión 
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MUNICIPIO DE PEREIRA 

RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

Versión: 01 	 Fecha de Vigencia: Junio 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58213 DE 08/08/2018 

CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el articulo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

. 	Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 

Sulerna Integrado de Geste, 



j nlyesa el: 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 

03.AGO-18 05:03 PM 

ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No, 25856 	De 0810812018 	Por 819.267,00 
Recurso: 	 C. Pago:Clase pago :TESORERIA 

PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACIÓN PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 
A FAVOR DE: 	LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 	 C.0 o Nit 4411295 

VALOR A PAGAR 	Ochocientos Diecinueve Mil Doscientos Sesenta Y Siete Pesos M/Cte. 	 819.267,00 

	

NETO A GIRAR 	 819.267,00 

7---  
IMPUTACION PRESUPUESTO 

COMPROMISO 6561/ 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACIÓN SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 D Fecha. 08/08/2018 
C. Costo 	Proyecto Rubro 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 

1106 	0 	1 	2 	2 	0 	41 	— 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 819.267,00 
Total obligación 	 819.267,00 .. 

IMPUTACION CONTABLE CXP 
Cuenta 	 Débito 	 Crédito 	 Descripción 

419510001 	Impuesto predial unificado 	 819.267,00 	 0,00 	Orden de pago 294699 LUIS UBALDO NARANJO PE 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0,00 	819.267,00 Orden de pago 294699 LUIS UBALDO NARANJO PE 

Sumas Iguales 	 819.267,00 	819.267,00 

DEPENDENCIA DE ORIGEN 

Ordenó: 
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Rubro 122041— 	Fond 

Mes 8 	819.267,0 

INTENCION DE PAGO 
C Costo 1106 

SUBSECRE 

Dada en pereira el die 08/08/201 

EGO GONZALEZ 

SUNTOS FINANCIEROS 

Elaborado por: 	 Impreso el: 08-AGO-18 05:02 PM 
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Compromiso Presupuestal No. 6561 , 

República de Colombia 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800302 

Fecha expedición 08/08/2018 

Son: 	Ochocientos Diecinueve 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION 
2018-POR MEDIO DE 
RESOLUCIÓN NRO 
FINANCIACION PLAN 

VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 

DE OBRAS 2013-2015). 

Fecha vencimiento 31/12/2018 	 Valor Total 819.267,00 

Mil Doscientos Sesenta Y Siete Pesos M/Cte. 

E 

Tercero 4411295 	LUIS 

Documento RESOLUCIONES 

Duración 

Forma pago TRANSFERENCIA 

Nro. Disponibilidad 3300 

UBALDO NARANJO PEREZ - 

Nro. 58214 	Fecha 08/08/2018 	Nro. Int 0  

Fecha fin 

_J 

VIGENCIA 2018 
Rubro 122041-- 
C. Costo 1106 
Fondo 101 
Disponibilidad 3300 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Valor 819.287,00 



RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

RESOLUCIÓN Nro 582141‘;(78/2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6° 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 5° de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 4411295, 
presentó mediante oficio radicado 26460 de 12/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Ochocientos Diecinueve Mil Doscientos Sesenta Y Siete Pesos M/Cte. ($819.267). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de reconocimiento número 487 de 21/06/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciarnos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la contribución de 
valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 
expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N° 367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Que en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N°038 de 2013. 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación específica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 

Sistema Integrado de Gestión 
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RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 	 Fecha de Vigencia: Junio 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58214 DE 08/08/2018 

Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencia' 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa Bdceño de Valencia. Expediente 17669, 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2018. Radicación: 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002, ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen ~donatario incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. Así mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de la aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del articulo 850 del Estatuto Tributarlo es expreso en señalar la obligación de la Administración tributaria de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, "los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor." 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: VVilliam Giralda 
Giralda. Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

"Como la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributarlo nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debla atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento jurídico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación e los procedimientos departamentales, sin introducir, 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En sume, el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al allí previsto. 

(...) 
En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental, toda vez que involucra el "derecho" sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los artículos 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario." 

Que en ese orden de ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso ocie lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, el 
día 30/12/2015 efectuó el pago por la suma de Ochocientos Diecinueve Mil Doscientos Sesenta Y Siete Pesos 
M/Cte. ($819.267), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha Catastral 
0108000000050902900000027 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado nulo a través de 
sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y teniendo en 
cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 08/08/2018, (se 
concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del respectivo pago 
efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, por la suma de Ochocientos Diecinueve Mil Doscientos 
Sesenta Y Siete Pesos M/Cte. ($819.267), originado en la declaratoria de nulidad de la Contribución de 
Valorización establecida en Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva 
de la presente resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del yetpio de Pereira, y serán 
consignadas en la cuenta de Ahorros número 290059369 del BANCO BOGOTA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondjpnts a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de V6rización por el valor de Ochocientos Diecinueve Mil Doscientos Sesenta Y Siete 
Pesos M/Cte. ($819.267). 

TERCERO: 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

giste ntegrado de GestkOn 



RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 	 Fecha de Vigencia: Junio 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58214 DE 08/08/2018 

CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 



MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 
ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No, 25857 	Do 08/08/2018 	Por 864.787,00 
Recurso: 	 C. Pago:Clase pago :TESORERIA 

PAGO DEVOLIJCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 
A FAVOR DE: 	LUIS UBALDO NARANJO PEREZ ,------ C.0 o Nit 4411295 ----- 

VALQR A PAGAR 	Ochocientos Sesenta Y Cuatro Mil Setecientos Ochenta Y Siete 	 864.787,00 
Pesos M/Cte. 

	

NETO A GIRAR 	 864.787,00 ' 

IMPUTACION PRESUPUESTO 
COMPROMISO 6562 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 D Fecha. 08/08/2018 

C. Costo 	Proyecto Rubro 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 
.1106 	0 	1 2 	2 	O 	41 	-- 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 864.787,00 

Total obligación 	 864.787,00 	- 

IMPUTACION CONTABLE CXP 
Cuenta 	 Débito 	Crédito 	 Descripción 

419510001 	Impuesto predial unificado 	 864.787,00 	 0,00 	Orden de pago 294700 LUIS UBALDO NARANJO PE 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0,00 	864.787,00 	Orden de pago 2 	0 LUIS UBALDO NARANJO PE 

Sumas Iguales 	 864.787,00 	864.787,00 
DEPENDENCIA DE ORIGEN 

Ordenó: r\, 
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MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800302 

,1  Compromiso Presupuestal No. 6562 

! Fecha expedición 08/08/2018 	Fecha vencimiento 31/12/2018 	 Valor Total 864.787,00 

	

Son: 	Ochocientos Sesenta Y Cuatro Mil Setecientos Ochenta Y Siete Pesos M/Cte. 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZ_ACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

. 	_ 	 
, Tercero 4411295 	LUIS UBALDO NARANJO PEREZ - 

Documento RESOLUCIONES Nro. 58215 	Fecha 08/08/2018 	Nro. Int. O 

	

Duración 	 Fecha fin 

Forma pago TRANSFERENCIA 

Nro. Disponibilidad 3300 

VIGENCIA 2018 
Rubro 122041— 
C. Costo 1106 
Fondo 101 
Disponibilidad 3300 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Valor 864.787,00 

INTENCION DE PAGO 
C. Costo 1106 

LEGO GONZALEZ 

SUBSECR 	E ASUNTOS FINANCIEROS 

Dada en pereira el dia 08/08/2 18 
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RESOLUCIÓN Nro 5821 5 DE 08/08/2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6° 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 5° de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERAN 

Que el(la) señor(a) LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 4411295, 
presentó mediante oficio radicado 26460 de 12/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Ochocientos Sesenta Y Cuatro Mil Setecientos Ochenta Y Siete Pesos MICte. ($864.787). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de reconocimiento número 488 de 21/06/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciarnos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la contribución de 
valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 

s  declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 
expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N°367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Que en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N°038 de 2013. 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
'tributario con destinación especifica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 

Son Isprobt d Gution 
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Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 
(1) CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa Briceño de Valencia. Expediente 17669. 

.(2) CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación:' 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. As( mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de la aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del artículo 850 del Estatuto Tributarlo es expreso en señalar la obligación de la Administración tributaria de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, "los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor." 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: VVilliam Giralda 
Giraldo. Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

"Como la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributario nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debie atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento jurídico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin Introducir 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma, el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al alif previsto. 

En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental, toda vez que involucra el "derecho" sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los articulas 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario." 

Que en ese orden de ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, el 
día 30/12/2015 efectuó el pago por la suma de Ochocientos Sesenta Y Cuatro Mil Setecientos Ochenta Y Siete 
Pesos M/Cte. ($864.787), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha' 
Catastral 0108000000050902900000026 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado nulo a 
través de sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y 
teniendo en cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 
08/08/2018, (se concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del 
respectivo pago efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, por la suma de Ochocientos Sesenta Y Cuatro Mil 
Setecientos Ochenta Y Siete Pesos M/Cte. ($864.787), originado en la declaratoria de nulidad /e la Contribución 
de Valorización establecida en Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, de acuerdo con lo e uesto en la parte 
motiva de la presente resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del Münicipio de Pereira, y 
serán consignadas en la cuenta de Ahorros número 290059369 del BANCO BOGOTA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de Valorización por el valor de Ochocientos Sesenta Y Cuatro Mil Setecientos Ochenta Y 
Siete Pesos M/Cte. ($864.787). 

TERCERO: 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

&hit 
Sistema integrado de Gel!~ 
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CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 

5:Sterna Integrado de Gestron 
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ACTA N°48 
CONTRIBUCION POR VALORIZACION 

FECHA: 21-06-2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor(a) LUIS UBALDO NARANJO PEREZ., identificado(a) con la C.C. No. 
4,11•1495-13e  Chinchina, propietario (a) del inmueble identificado con la ficha catastral 
No. 0108000000050902900000026, solicita mediante oficio radicado bajo el No. 26460'del 
12/06/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la Contribución por 
Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de Nulidad del 
Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el Juzgado 
Cuarto Administrativo de Pereira, para su devoluciór( por parte de la Tesorería General 
del Municipio, por valor de $864.787< soportado en el Acuerdo 29 de 2015 (Estatuto 
Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente cancelada y 
los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la devolución. 
De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 

Página 1 de 2 
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Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios 	evidenció que el solicitante LUIS UBALDO NARANJO PEREZ., 
identificado(a) con la C.C. No. 4.411.295 de Chinchina, propietario (a) del inmueble 
identificado con la ficha catastral No. 0108000000050902900000026, realizó pagos por 
valor de $864.787, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor de la Señor(a) LUIS UBALDO NARANJO 
PEREZ., identificado(a) con la C.C. No. 4.411.295'de Chinchina, propietarioia) del 
inmueble ideificado con la ficha catastral No. 0108000000050902900000026' la suma 
de $864.781, por concepto del pago de lo NO DEBIDO por la Contribución de 
Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el anulado Acuerdo No.038/2013, la cual 
será devuelta por parte de la Tesorería General del Municipio, para ser consignada en la 
Cuenta de Ahorros No.290059378tai SANCO DE BOGOTA. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 21 días del mes de Junio de 2018. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

fl 

MARIA FERNANDA LOAIZA MONTOYA 
Subsecretaria de Asuntos Tributarios 

Anexo: 10 folios 

Copia: Tesorería 
Proyectó: Bertha Sofia Echeverry Botero 
Revisión Técnica: Bertha Sofia Echeverry Botero 

Página 2 de 2 



Sistema Integrado de Gestión 

ACTA DE RECONOCIMIENTO 
ALCALDIA DE PEREIRA 

Version: 01 	

ACTA N°487/ 

	
Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 

CONTRIBUCION POR VALORIZACION 
FECHA: 21-06-2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor(a) LUIS UBALDO NARANJO PERtZ., identificado(a) con la C.C. No. 
4.411.295'de Chinchina, propietario (a) del inmueble identificado con la ficha catasiral 
No. 0108000000050902900000027, solicita mediante oficio radicado bajo el No. 26460'del 
12/06/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la Contribución por 
Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de Nulidad del 
Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el Juzgado 
Cuarto Administrativo de Pereira, para su devolución por parte de la Tesorería General 
del Municipio, por valor de $819.267, soportado en el Acuerdo 29 de 2015 (Estatuto 
Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente cancelada y 
los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la devolución. 
De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el articulo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios 	evidenció que el solicitante LUIS UBALDO NARANJO PEREZ., 
identificado(a) con la C.C. No. 4.411.295 de Chinchina, propietario (a) del inmueble 
identificado con la ficha catastral No. 0108000000050902900000027, realizó pagos por 
valor de $819.267, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor de la Señor(a) LUIS UBALDO NARANJO 
PEREZ., iden 'ficado(a) con la C.C. No. 4.411.295 de' Chinchina, propietario (a) del 
inmueble ide ificado con la ficha catastral No. 0108000000050902900000027 la suma 
de $819.261, por concepto del pago de lo NO DEBIDO por la Contribución de 
Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el anulado Acuerdo No.038/2013, la cual 
será devuelta por parte de la Tesorería General del Municipio, para ser consignada en la 
Cuenta de Ahorros No.290059369 de BANCO DEBOGOTA. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 21 días del mes de Junio de 2018 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

  

  

 

• 

 

   

MARIA FERNANDA LOAIZA MONTOYA 
Subsecretaria de Asuntos Tributarios 

Anexo: 10 folios 

Copia: Tesorería 
Proyectó: Bertha Sofia Echeverry Botero 
Revisión Técnica: Bertha Sofia Echeverry Botero 
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Fechado Vigencia Junio 01 de 2018 

ACTA N°485 
CONTRIBUCION POR VALORIZACION 

FECHA: 21-06-2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor(a) LUIS UBALDO NARANJO PER., identificado(a) con la C.C. No. 
4.411.295 de Chinchina, propietario (a) del inmueble identificado con la ficha catasjial 
No. 0105000000230009000000000, solicita mediante oficio radicado bajo el No. 26460'del 
12/06/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la Contribución por 
Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de Nulidad del 
Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el Juzgado 
Cuarto Administrativo de Pereira, para su devolución' por parte de la Tesorería General 
del Municipio, por valor de $658.019', soportado en el Acuerdo 29 de 2015 (Estatuto 
Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente cancelada y 
los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la devolución. 
De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información apodada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios 	evidenció que el solicitante LUIS UBALDO NARANJO PEREZ., 
identificado(a) con la C.C. No. 4.411.295 de Chinchina, propietario (a) del inmueble 
identificado con la ficha catastral No. 0105000000230009000000000, realizó pagos por 
valor de $658.019, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor de la Señor(a) LUIS UBALDO`NARANJO 
PEREZ., iden licado(a) con la C.C. No. 4.411.295-cte Chinchina, propietario (a) del 
inmueble idertfficado con la ficha catastral No. 0105000000230009000000000 la suma 
de $658.OIE por concepto del pago de lo NO DEBIDO por la Contribución de 
Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el anulado Acuerdo No.038/2013, la cual 
será devuelta por parte de la Tesorería General del Municipio, para ser consignada en la 
Cuenta de Ahorros No.290059369 de BANCO DE BOGOTA. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 21 días del mes de Junio de 2018. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

MARIA FERNANDA LOAIZA MONTOYA JKLBERTO AR OSPINA 
Subsecretaria de Asuntos Tributarios 	Profesional iniversitario 

Anexo: 10 folios 

Copia: Tesoreria 
Proyectó: Bertha Sofia Echeverry Botero 
Revisión Técnica: Bertha Sofia Echeverry Botero 
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ACTA N°48 
CONTRIBUCION POR VALORIZACION 

FECHA: 21-06-2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor(a) LUIS UBALDO NARANJO PEREZ., identificado(a) con la C.C. No. 
41.44s4aei  de Chinchina, propietar;i6 (a) del inmueble identificado con la ficha catastral 
No. 0105000000440902900000041, solicita mediante oficio radicado bajo el No. 26460 del 
12/06/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la Contribución por 
Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de Nulidad del 
Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el Juzgado 
Cuarto Administrativo de Pereira, para su devolución por parte de la Tesorería General 
del Municipio, por valor de $484.287, soportado en el Acuerdo 29 de 2015 (Estatuto 
Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente cancelada y 
los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la devolución. 
De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios 	evidenció que el solicitante LUIS UBALDO NARANJO PEREZ., 
identificado(a) con la C.C. No. 4.411.295 de Chinchina, propietario (a) del inmueble 
identificado con la ficha catastral No. 0105000000440902900000043, realizó pagos por 
valor de $484.287, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor de la Señor(a) MIS UBALDO NARANJO 
n? PEREZ., ide tificado(a) con la C.C. Na. -4.411.295 de Chinchina, propietario (a) del 

inmueble ide ificado con la ficha catastral No. 0105000000440902900000043 la suma 
de $484.281, por concepto del pago de lo NO DEBIDO por la Contribución de 
Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el anulado Acuerdo No.038/2013, la cual 
será devuelta por parte de la Tesorería General del Municipio, para ser consignada en la 
Cuenta de Ahorros*o.290069369 de BANCO DE BOGOTA. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 21 días del mes de Junio de 2018. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

MARIA FERNANDA LOAIZA MONTOYA 	ERTO A 	SI:171Z—C7  
Subsecretaria de Asuntos Tributarios 	. Profesional tJyuíversitario 

Anexo: 10 folios 

Copia: Tesorería 
Proyectó: Bertha Sofia Echeverry Botero 
Revisión Técnica: Bertha Sofía Echeverry Botero 
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Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 

CONTRIBUCION POR VALORIZACION 
FECHA: 21-06-2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor(a)f-LUIS UBALDO NAiaiklJO PEREZ., identificado(a) con la C.C. No. 
*1177911:le Chinchina, propietario (a) del inmueble identificado con la ficha cataspál 
No. 0108000000050902900000025, solicita mediante oficio radicado bajo el No. 2646 del 
12/06/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la Contribución por 
Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de Nulidad del 
Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el Juzgado 
Cuarto Administrativo de Pereira, para su devolución' por parte de la Tesorería General 
del Municipio, por valor de $333.776, soportado en el Acuerdo 29 de 2015 (Estatuto 
Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente cancelada y 
los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la devolución. 
De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios 	evidenció que el solicitante LUIS UBALDO NARANJO PEREZ., 
identificado(a) con la C.C. No. 4.411.295 de Chinchina, propietario (a) del inmueble 
identificado con la ficha catastral No. 0108000000050902900000025, realizó pagos por 
valor de $333.776, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor de la Señor(a) Lar trarNARAÑJÓ 
PEREZ., identificado(a) con la C.C. No. 4.411.295 de Chinchina, propietariy(a) del 
inmueble identificado con la ficha catastral No. 0108000000050902900000025" la suma 
de 6333.771 por concepto del pago de lo NO DEBIDO por la Contribución de 
Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el anulado Acuerdo No.038/2013, la cual 
será devuelta por parte de la Tesorería General del Municipio, para ser consignada en la 
Cuenta de Ahorros No.290059369 de BANCO DE BOGOTA. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 21 días del mes de Junio de 2018. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

a:J.1C • 

MARIA FERNANDA LOAIZA MONTOYA 
Subsecretaria de Asuntos Tributarios 

Anexo: 10 folios 

Copia: Tesorería 
Proyectó: Bertha Sofia Echeverry Botero 
Revisión Técnica: Bertha Sofía Echeverry Botero 
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ACTA N°4847 

	
Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 

CONTRIBUCION POR VALORIZACION 
FECHA: 21-06-2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

\ Que el señor(a) LUIS UBALDO NARANJO pEREZ., identificado(a) con la C.C. No. 
4.411.295 de,Chinchina, propietario (a) del inmueble identificado con la ficha cataltral 
No 0108000000050902900000010, solicita mediante oficio radicado bajo el No. 26466 del 
12/06/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la Contribución por 
Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de Nulidad del 
Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el Juzgado 
Cuarto Administrativo de Pereira, para su devolución/ por parte de la Tesorería General 
del Municipio, por valor de $286.090, soportado en el Acuerdo 29 de 2015 (Estatuto 
Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente cancelada y 
los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la devolución. 
De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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ACTA DE RECONOCIMIENTO 
ALCALDIA DE PEREIRA 

Version: 01 	 Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 
Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios 	evidenció que el solicitante LUIS UBALDO NARANJO PEREZ., 
identificado(a) con la C.C. No. 4.411.295 de Chinchina, propietario (a) del inmueble 
identificado con la ficha catastral No. 0108000000050902900000010, realizó pagos por 
valor de $286.090, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto. este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor de la Señor(a) LUIS UBALDO NARAIIJO 
PEREZ., identificado(a) con la C.C. No. 4.411.295 de Chinchina, propietario (a) del 
inmueble idenlificado con la ficha catastral No. 0108000000050902900000010 la suma 
de $286.090! por concepto del pago de lo NO DEBIDO por la Contribución de 
Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el anulado Acuerdo No.038/2013, la cual 
será devuelta por parte de la Tesorería General del Municipio, para ser consignada en la 
Cuenta de Ahorros No.290059369 de BANCO DE BOGOTA. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 21 días del mes de Junio de 2018. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

1-faLLIC 

   

   

   

   

   

  

  

MARIA FERNANDA LOAIZA MONTOYA ALBERTO  ARI OSPINA 
Subsecretaria de Asuntos Tributarios 	Profesional Aniversitario 

Anexo: 10 folios 

Copia: Tesoreria 
Proyectó: Bertha Sofia Echeverry Botero 
Revisión Técnica: Bertha Sofia Echeverry Botero 
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CACIDA?: a no 	ro O 	 Representante 

a Ya,/  itM FIRMA 

Apoderado 

Anexo: L 	curnentos solicitados. Número de Folios Radicados: 

Persona Natural 

I 29)".  
CÉDULA 

12hS/2018. 	 SAIA 2.0 

FORMULARIO SOLICITUD . 
DEVOLUCIOI\II VALORIZACIÓN' 

   

'19 PEREIRA 
cacpdat Jet Sic. DIE 

Secretaria 
de Hacienda 

 

1/1 

ALCALDIA DE PEREIRA 

1. SOLICITUD 	 Radicación No: 26460-2018 

Mediante la presente solicito devolución, compensación, generación de saldo a favor o donachIxelphotnn4eutiltialit2ontribtición por 
Valorización del Plan de Obras 2013-2015 incorporadas en el Acuerdo Municipal N5  038 de 20)&814W:in% Silaraado nulo por el 

Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira mediante Sentencia del 13 de marzo de 2018. 

2-TIPO DE SOLICITUD 

DEVOLUCIÓN: 1 COMPENSACIÓN ..—, ..._,,, 
1 SALDO A FAVOR .._./ DONACIÓN: n 

t•—• 

3, INFORMACIÓN DEL SOLICITANTE • 

Persona Natural: (Xl Persona Jurídica: l 	: 

Propiet,ario: Xi Represen nte Legal: 	: 	acalleraclo: / • Albacea: 

Nombre o Razón Social:  -2i5 ebaga líate:dr 	Z  

11 NIT.: n C.E.: n' Mime-  •  Ve  VIL Zen 	tigiala  ‘12771471  

Documento de Identidad. 	 r 	/ 	/ 

Correo electrónico. 	  Telefono: 	 Celular' 

4. INFORMACIÓN PARA EL GIRO 

Nombre o Razón Social: 

 

Oídio )huauTv  

 

  

v / 2 r 
c.c.: (y) NIT.: ni C'E: fl  N,C1.1127# oa 9 
Cuenta de Ahorros Xl Cor 	 S 367 riente t 	Número: '29  Entidad Bancaria: 	gel  

Certifico la veracidad de la Infor ación connkaitorlz a recibir i formad por correo electrónico. 

NOMBRE DEL SOLICITANTE: 	
atait o  

•• Formatode solicitud completimente diligenciado y firmado. 
• . • Fotocopia.docadula:cle ciudadanía. 	• : . 	 • 

Acta de Defunción eh caso de'que'el contribuyente que pagó haya fallecido y documento de nombramiento del Albacea. 
Recibo de pago original de Valoriiacióni. 
Poder especial .en original ,con presentacIónipersonal ante Notaría (en caso de actuar a través de apoderado). 
Certificación bancaria o constancia de la titularidad de la cuenta corriente o de ahorros activa a 'nombre del contribuyente 

solicitante' de la devolución con fecha de expedición no mayor a un (1) mes. 

r 
I 	a pt  Persona JurilaPica „t'en  

,Forrnato de solicitud completamente diligenciado y firmado por'Representante Legal. 
'Certificado de Existencia y Representación Legal con vigencia inferior a 30 dias. 
Rut actualizado de la empresa solicitante. 
Recibo de pago original de Valorización. 
Fotocopia de cédula de ciudadanía del Representante Legal. 
Poder especiallen original con presentación personal ante Notaria (en caso de actuar a través de apoderado). 

- Certificación bancaria o constancia de-  la titularidad de la cuenta corriente o de ahorros a nombre del contribuyente 
°licitante de la devolución, con fecha de expedición no mayor a un (1) mes. 

'//saia.pereira.gov.ço/saia/indx_ctualizcion  php 
La solicitud debidamente firmada y diligenciada, junto con los anteriores documentos debe ser radicada en el Centro de Servicio 
Oportuno de la Secretaria de Hacienda, ubicado en el Edificio Torre Central Carrera 10 No.17 - 55 Primer Piso Local 104 de la ciudad 
de Pereira, en horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m., los dias hábiles de lunes a viernes, según programación de recepción fijada por la 
Secretaria de Hacienda de acuerdo a los dos últimos digitos de la identificación de cada contribuyente. 

Una vez revisados los documentes yo' cumplimiento de los requisitos, la Secretaria de Hacienda del municipio de Pereira (Risaralda), 
procederá a dar respuesta a su solicitud dentro de los cincuenta (50) dias hábiles contados a partir de la fecha de radicación junto 
con la documentación completa, de conformidad con el Articulo 855 del Estatuto Tributario Nacional. 

Para mayor información se puede comunicar por los siguientes medios: 

Teléfonos: 333 0026 - 324 8393 - 324 8367 
Correo: obrassinvalorizacionrOpereira.gov.co  
Página Web: www.obrassinvalorizacion.com  

Destino: 14:0 Subsecretaría de Asuntos Tributarlos 

Anexos: 

Dirección.  of -#113sMii  5" 01,20/ gt  
C.C.: 

Número de Ficha Catast„la  no 2 'Mon / - 0409 oaeowoon_da -son ¿9 cavada  
toe,10 2449atieW—r 2110 >9 49~29 — 	51r07°296°4   .~ 3 eyV6,.z2.6  Barrio:  	Ciudad: 	 D/pto: 

Documento de Identidad: 



FECHA DE NACIMIENTO 

CHINCHINA 
(CALDAS) 
LUGAR DE NACIMIENTO 

1.76 	A+ Nt 
ESTATURA 	GS. AH 	SEXO 

21-MAY4964 CHINCH1NA cas 
FECHA Y LUGAR DE EXPEDICION 

REGa0NAL 
ALMASEATPIE RE NGIFO LOPEZ 

26-ABR-1943  

INDICE DERECHO 

A-2400100-54148952-M-0004411295-20060808 	
0218206216B 02 187969143  

REPUBLICA DE COLOMBIA 
IDENTIFICACION PERSONAL 

CEDULA DE CIU "DÉC1 /4.1‘14- 
4.411.29 

NUMERO 

NARANJO PEFiEZ 
APELLIDOS 

)( LuisU UBALDO 
/4-ymBREs 

1 



PERIODO FACTURADO: 	NOVIEMBRE 	DICIEMBRE 2015 

FECHA EXPEDICIÓN: 04-noviembre-2015 

FACTURAS SIN CANCELA 

CUOTA NUMERO: 1 

PLAZO(Bimestre): 12 

FICHA CATASTRAL: 0108000000050902900009(110 

DIRECCIÓN DEL PREDIO: Av 30 AGOSTO 43 30.1.1.o 101 St Ed Mi 

DIRECCIÓN DE COBRO: Av 30 AGOSTO 43 30 Le 101 St Ed Mi 

NOMBRE PROPIETARIO: LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 

OBRA: 0404-Plan de Obra 2013 - 2015 - 0404 

EST .3 5 

Ab., 	TERRENO: 24 	 AREA CONSTRUIDA: 50 

Dr 	1:0NOMICO: 

1 

Contribución Inicial $381.454,00 Contribución por facturar $381.454,00 

 

Conceptos Liquidados 

 

1/41-s`i 

ItT 
%muda borilttreau 

MUNICIPIO PEREIRA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y 
FINANZAS PUBLICAS NIT. 

897.480.030-2 

FACTURA 
CONTRIBUCIÓN 
VALORIZACIÓN 

FACTURA No: 

000007205163 

5303738 IPOR UNA PERRERA MEJOR, 

Información del predio Información de la factura 

CODIGO LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL DEUDA PERIODO TOTAL DEUDA 

4009 Capital Valorizacion $0,00 $0,00 $31.788,00 \ 
, 
\ 

\ 

$381.454,00 



$877.359,00 	Contribu $877.359,00 

Conceptos Liquidados 

y 

1 	,LAS)s-  

MUNICIPIO PEREIRA 
FACTURA No: 

Iría 
Uenuro 	infn~tan SECRETARIA DE HACIENDA Y 

FACTURA 
CONTRIBUCIÓN 

r 

000007173255 
¡POR UNA PEREIRA MEJOR! FINANZAS PUBLICAS NIT. VALORIZACIÓN 5271830 

897.480.030-2 

Información del predio Información de la factura 

4 

-1/1  :ATASTRAL: 010500000€1230009110.12930 

En ECCIÓN DEL PREDIO: K 4 13 17 21 

DI tECCIÓN DE COBRO: 1 

NOMBRE PROPIETARIO: LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 

OBRA: 0404-Plan de Obra 2013 - 2015 - 0404 

ESTRATO: 4 

AREA DEL TERRENO: 62 	 AREA CONSTRUIDA: 246 

DESTINO ECONOMICO: 

1 

 ÍPERIODO FACTURADO: 	NOVIEMBRE 	DICIEMBRE 2015 

FECHA EXPEDICIÓN: 04-noviembre-2015 

FACTURAS SIN 	CELAR' O 
m 	tr 

(hm » m 
CUOTA NUME 	 ni g 
PLAZO(Bimestrjl2 --I 

Contribución Inicial 

CODIGO LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL DEUDA PERIeD0 TOTAL DEUDA 

4009 Capital Valorizacion $0,00 $0,00 $73'113,00 $877.359,00 



FICHA CATASTRAL: 0108000000050902900800025 

DIRECCIÓN DEL PREDIO: K 10 43 40 Lc 102 St Ed MIXTO NARA 

DIRECCIÓN DE COBRO: K 10 43 40 Le 102 St Ed MIXTO NARA 

NOMBRE PROPIETARIO: LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 

OBRA: 0404-Plan de Obra 2013 - 2015 - 0404 

ESTRATO-  5 

	

Efr 	rRRENO: 22 

	

DES' 	,NOMICO: 

AREA CONSTRUIDA: 47 

Jución 'nidal 
	

$445.035,00 

MUNICIPIO PEREIRA 

g •>1$ V- 

FACTURA No: 
STi 

Seasterb 	kdrestnidova SECRETARIA DE HACIENDA Y 
FACTURA 

CONTRIBUCIÓN 000007205164 

IPOR UNA PEREIRA MEJOR( FINANZAS PUBLICAS NIT. VALORIZACIÓN 5303739 
897.480.030-2 

Información del predio Información de la factura 

PERIODO FACTURADO: 	NOVIEMBRE 	DICIEMBRE 2015 

FECHA EXPEDICIÓN: 04-noviembre-2015 

FACTURAS SIN CANCELAR: O 

CUOTA NUMERO: 1 

PLAZO(Bimestre): 1 13  
o 

O 01 o 
-A  u. 

Contribución por 	rar o 	o 

-é; 
- 

  

 

 

Conceptos Liquidados 

  

$445.035,00 

CODIGO LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUALLUDLLÉSR+011).  O 
Y-) 	' 

TOTAL DEUDA 

4009 Capital Valorizacion $0,00 $0,00 
.., 

\s":>07`.0,136,00 5445.035,00 



$1.092.356,00 Contribución Inicial 
	

$1.092.356,00 	Contribució 

PERIODO FACTURADO: 	NOVIEMBRE 	DICIEMBRE 2015 

FECHA EXPEDICIÓN: 04-noviembre-2015 

FACTURAS SIN CANCELAR: O 

CUOTA NUMERO: 

PLAZO(Bimestre): 

FICHA CATASTRAL: 0108000000050902900000027 

DIRECCIÓN DEL PREDIO: Av 30 DE AGOSTO 43 42/44 Lc 102 Ed 

DIRECCIÓN DE COBRO: Av 30 DE AGOSTO 43 42/44 Lc 102 Ed 

NOMBRE PROPIETARIO: LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 

OBF 	-len de Obra 2013 - 2015 - 0404 

ES) 

AR 	iRRENO: 54 	 AREA CONSTRUIDA: 114 

DE 	ECONOMICO: 

o 
Conceptos Liquidados 

-el 

Aria 	cmseas 
Sets!~ eleadrantructeln 

¡POR UNA PEREIRA ME7ORI 

Información del predio 

MUNICIPIO PEREIRA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y 
FINANZAS PUBLICAS NIT. 

897.480.030-2 

-LO 

FACTURA 
CONTRIBUCIÓN 
VALORIZACIÓN 

Información 

? 

FACTURA No: 

000007205166 

5303741 

de la factura 

CODIGO LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL )5  IVELUDA_PERIODO TOTAL DEUDA 

4009 Capital Vatorizacion $0,00 $0,150 — ---- 191.030,00 $1.092.356,00 

\ 
\ 



n 
MUNICIPIO PEREIRA 

FACTURA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y 	CONTRIBUCIÓN 

FINANZAS PUBLICAS NIT. 	VALORIZACIÓN 
897.480.030-2 

FACTURA No: 

000007205165 

5303740 

IVITC1 
IPOR UNA PEREIRA MEJOR! 

Información del predio 

     

   

Información de la factura 

 

     

       

       

FICHA CATASTRAL: 	0108000000050902900000026 

DIRECCIÓN DEL PREDIO: Av 30 DE AGOSTO 43 34/36 Lc 101 E 

DIRECCIÓN DE COBRO: Av 30 DE AGOSTO 43 34 /36 Lc 101 E 

NOMBRE PROPIETARIO: LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 

OBR, 	-14 	• de Obra 2013 - 2015 - 0404 

ESTI 

940: 57 	 AREA CONSTRUIDA: 121 

DEE 	OMICO: 

PERIODO FACTURADO: 	NOVIEMBRE 	DICIEMBRE 	2015 

FECHA EXPEDICIÓN: 04-novie 
70 	....i. 

CO rn 	cn  19  
FACTURAS SIN CANCELA  n  cti 	mg 

1-- 
CUOTA NUMERO: 1 	o 	O 	2, u  1 

"'"' 	C7  01, 
PLAZO(Bimestre): 	O  

tAntribución Inidal $1.153.050,00 Contribuciin por facturlr/ : $1.153.050,00 

Conceptos Liquidados 

CODIGO LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL 	'1/4 TOTAL DEUDA --DEUDA PERIODO 

4009 Capital Valorizacion $0,00 $0,00 $96.080 

\ 

$1.153.050,00 

\-, 



---g\ 
3 

MUNICIPIO PEREIRA 

9 26 	\th-a- 
FACTURA No: 

'Alfa 
kontiesla 	Intrannan SECRETARIA DE HACIENDA Y 

FACTURA 
CONTRIBUCIÓN 000007175852 

POR UNA PEREIRA MEJOR! FINANZAS PUBLICAS NIT. VALORIZACIÓN 5274427 '4 71 
897.480.030-2 

Información del predio Información de la factura 

o 

ir  
A CATASTRAL: 0105000000440902900090043 

1:2.ick•zr CIÓN DEL PREDIO: K 15 15 15 Ap 401 EO RESTREPO ANGE 

ilóN DE COBRO: K 15 15 15 AP 401 ED RESTREPO ANGE 

r -E PROPIETARIO: ISABEL URIBE HERNANDEZ 

404-Plan de Obra 2013 - 2015 - 0404 

LA

E, 	0: 5 

REA DEL TERRENO: 28 	 AREA CONSTRUIDA: 97 

DESTINO ECONOMICO: 

PERIODO FACTURADO: 	NOVIEMBRE 	DICIEMBRE 2015 

FECHA EXPEDICIÓN: e 	- e-201 

ni 	CM» 
FACTURAS SIN CAUCE 	

mno 

CUOTA NUMERO: 1 

PLAZO(Bimestre): 12 
o 
o 

$645.716,00 Contribución Inicial 
	

$645.716,00 	Contribución por fa 

Conceptos Liquidados 

CODIGO LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL DEUDA PERIODO TOTAL DEUDA 

4009 Capital Valorizacion — $0,00 $0,00 $53.810,00 $645.716,00 

f 

01 e rrirrvr e _A 



431.4.Ái 	 I UÍVLI 	 084U. I 

           

           

 

Pago Periodo 

     

Pago Total con Descuento 

 

         

             

             

         

Fecha limite Pago 

   

 

Fecha Limite de Pago 

    

Valor Total 

  

% Descuento 

 

Valor T 

         

           

             

             

30-diciembre-2015 $53 810 00 	 30-diciembre-2015 	25 	 .287,00 

rif 



OLIO i Uli So,o1 	tlbs.ogbidi 	$1.15'3.050,001 

$96.088,00 30-diciembre-2015 

Pago Total con Descuento 

Fecha limite Pago 

30-diciembre-2015 

% Descuento 

25 	 $864. 87,00 

Valor Total Fecha Limite de Pago 

' Pago Periodo 

T ,0 



Fecha Limite de Pago 

30-diciembre-2015 

Valor Total 

$91.030,00 	 30-diciembre-2015 	25 	 $819.267, 0 

' Pago Periodo 

        

        

    

Pago Total con Descuento 

        

        

 

Fecha limite Pago 

   

% Descuento 

  

       

        

        

$u,Ou 	 $U,U1 
	

$91.030,01 	51.692.3b6,11 



oubiuiAL 	 bU,UU I 	 3u,u1 	1;3(.dtOd1 	 $445.d55,061 

' Pago Periodo Pago Total con Descuento 

Fecha Limite de Pago Valor Total Fecha limite Pago Vo Descuento a  lor To 

30-diciembre-2015 	 $37.086,00 	 30-diciembre-2015 	25 	 $333.776,0 

T 



SUBTOTAL 

e 	 
$0,00 	 $0,0.4 $73.1131 \ 	$877.359,00 

Fecha Limite de Pago 

30-diciembre-2015 

% Descuento Fecha limite Pago 

30-diciembre-2015 	25 $658.019,00 

Pago Total con Descuento Pago Periodo 

$73.113,00 

Valor Total 



286.090,0 

OU6 UJIML  1331. (1,01 	$311.454,011 
 

• 
Pago Periodo Pago Total con Descuento 

Fecha Limite de Pago Valor Total Fecha limite Pago % Descuento 

30-diciembre-2015 	 $31.788,00 	 30-diciembre-2015 	25 

T 	fl 



Babcot  de Bogotá (3 
REFERENCIA BANCARIA NIT 860 002 964-4 

El BANCO DE BOGOTÁ a solicitud del interesado informa que NARAiikail,EZ LÓIS 
UBALDO identificado(a) con Cédula de Ciudadanía númera5 está vinculado con el 
BANCO DE BOGOTA a través de los siguientes productos financieros: 

Cuenta Corriente No. 	 - // 

X Cuenta de Ahorros No. 	290059369 abierta desde el 27/08/97 

Créditos hasta por valor de $0.00 

CONCEPTO: CLIENTE VINCULADO POR MEDIO DE CUETA DE AHORROS 

Se expide en PEREIRA el día 08 del mes de Junio del año 2018 con destino a VALORIZACION 

Firma Autorada 

290 Av 30 de Agosto 

ESTA INFORMACION ES CONFIDENCIAL Y SE SUMINISTRA SIN RESPONSABILIDAD ALGUNA POR PARTE DEL BANCO 
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Impresa el: 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 

es-AGO-111 05:03 PM 

ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No. 25858 	De  08/08/2018 	Por 484.287,00 
Recurso: 	 C. Pago:Clase pago :TESORERIA 

PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGUN APLICACION 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 
A FAVOR DE: 	LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 

VALOR A PAGAR 	Cuatrocientos Ochenta Y 
Pesos M/Cte. 

COMPROMISO 6563.7,C:0 DEVOLUCION VALORIZACION 
IMPUTACION 

RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO 
NRO 367 DE 16 ENERO DE 

---'''''''------ 

Cuatro Mil Doscientos Ochenta 

PRESUPUESTO 
SEGÚN ApLICACION 

Fondo 

NETO 

DE 
2015. 

A 

2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
(CONTRIBUCION DE VALORIZACION 

C.0 o Nit 	4411295 P-----"-- 

Y Siete 	 484.287,00 

RESOLUCION 

GIRAR 	 484.287,00 

5449 O Fecha 	08/08/2018 
C. Costo ,Proyecto Rubro 	 Nombre Valor 
1106 	0 	1 2 

. 
Cuenta 

2 	0 	41 	— 	Devoluciones 

IMPUTACION 

101 Fondos 

Total 

CONTABLE CXP 
Débito 	Crédito 

comunes 	 484.287,00 

obligación 	 484.287,00 
r 

Descripción 
419510001 	Impuesto predial unificado 484.287,00 	 0,00 Orden de pago 294701 LUIS UBALDO NARANJO PE 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0,00 	484.287,00 

484.287,00 

Orden de pago 	01 LUIS UBALDO NARANJO PE 

Sumas Iguales 	 484.287,00 

DEPENDENCIA DE ORIGEN 
Ordenó: 

Dpitninvfflp, 
k 

SECRETARIA DE HACIENDA 

1 ü Meaalida 
DIRECCION DE CONTA • 	: 

1 	
Fecha

2

delrada 

O 1001 
Reviessesito-pt5r e 

0 la 

TESORE GEN 
y 

Fecha de entrada 

r r:O 	'PIM 1»
3 1 

Firma 

Tesorero 
Páguese: 

Autorización 
Fecha 

 fin 	mera 

H. 	. 460. A 

P1s 
Je" 



Rubro 122041-- 
C. Costo 1106 
Fondo 101 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Valor 484.287,00 

Rubro 122041— 	Fondo 1 1 

Mes 8 	484.287,0g 

INTENCION DE PAGO 

C. Costo 1106 

RO RI 

SUBSECRETA 
Dada en pereira el dla 08/08/2018 

LEGO GONZALEZ 

SUNTOS FINANCIEROS 

Élalbrado Por: 	 Impreso el: 08-AGO-18 05:02 PM 

República de Colombia 
	 Página 16 de 28 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800302 

 

Compromiso Presupuestal No. 6563 

  

Fecha expedición 08/08/2018 Fecha vencimiento 31112/2018 	 Valor Total 484.287,00 

Son: 	Cuatrocientos Ochenta Y Cuatro Mil Doscientos Ochenta Y Siete Pesos M/Cte. 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

Tercero 

Documento 

Duración 

Forma pago 

4411295 RESOLUCIONES LUIS UBALDO NARANJO PERr 

Nro. 58216 	Fecha 

TRANSFERENCIA 

08/08/2018 	Nro. Int 

Fecha fui 

o 

Nro. Disponibilidad 3300 

VIGENCIA 2018 

Disponibilidad 3300 



RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 	 Fecha de Vigencia: Junio 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58216 DE 08/08/2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6° 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 50  de la Ley 1066 de 2006, Arta. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 4411295, 
presentó mediante oficio radicado 26460 de 12/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Cuatrocientos Ochenta Y Cuatro Mil Doscientos Ochenta Y Siete Pesos M/Cte. ($484.287). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de reconocimiento número 489 de 21/06/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciarnos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la contribución de 
valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 

s expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N° 367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Que en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013. 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación específica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 

'dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 

Integrado de Gesten 
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RESOLUCIÓN Nro 58216 DE 08/08/2018 

Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación judsprudencial 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
' Teresa Briceño de Valencia. Expediente 17669. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación; 
7600123331000201100258 01 (207%). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sanclonatorlo incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados, Asi mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de la aplicación dolos procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplilicarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del artículo 850 del Estatuto Tributario es expreso en señalar la obligación de la Administración tributarla de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, *los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor." 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: William Giraldo 
Giraldo. Radicado numero: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

"COMO la ley Ordenó la aplicación del procedimiento tributario nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debla atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento jurídico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin Introducir 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma. el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al allí previsto. 

(...) 
En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental. toda vez que involucra el "derecho" sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los artículos 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario," 

Que en ese orden de ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUIS UBALDO NARANJO PEREZ identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, el, 
día 30/12/2015 efectuó el pago por la suma de Cuatrocientos Ochenta Y Cuatro Mil Doscientos Ochenta Y Siete 
Pesos M/Cte. ($484.287), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha 
Catastral 0105000000440902900000043 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado nulo a 
través de sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y 
teniendo en cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 
08/08/2018, (se concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del 
respectivo pago efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUIS UBALDO NARANJO PEREZ 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 4411295, por la suma de Cuatrocientos Ochenta Y Cuatro Mil 
Doscientos Ochenta Y Siete Pesos M/Cte. ($484.287), originado en la declaratoria de nulidad de la Contribución 
de Valorización establecida en Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, de acuerdo con lo expuesto 	la parte 
motiva de la presente resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del Mu " o de Pereira, y 
serán consignadas en la cuenta de Ahorros número 290059369 del BANCO BOGOTA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de Valorización yar...et valor de Cuatrocientos Ochenta Y Cuatro Mil Doscientos Ochenta 
Y Siete Pesos M/Cte. ($484.287). 

TERCERO: 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

Sistema in o de Gestión 
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RESOLUCIÓN Nro 58216 DE 08/08/2018 

CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y articulo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal), 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 

S ste 
	

Integrado 	Geation 
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MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 
ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No, 25861 	De 08/0812018 	Por 93.703,00 
Recurso: 	 C. Pago:Clase pago :TESORERIA 

PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGUN APLIC—ACION RES OLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS  2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 

A FAVOR DE: 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 	 C.0 o Nit 42070421 

VALOR A PAGAR 	Noventa Y Tres Mil Setecientos Tres Pesos M/Cte. 	 93,703,00 

/ 	 IMPUTACION PRESUPUESTO

NETO A GIRAR 	 93.703,00 

COMPROMISO 6566 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 D Fecha. 08/08/2018 
c,. costo 	Proyecto Rubro 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 
1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	— 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 93.703,00 

Total obligación 	 93.703,00 

IMPUTACION CONTABLE CXP 
Cuenta 	 Débito 	 Crédito 	 Descripción 

41;i510001 	Impuesto predial unificado 	 93,703,00 	 0,00 	Orden de pago 294704 LUZ ESTELLA PALACIO ES 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0,00 	 93.703,00 Orden de pago 294704 LUZ ESTELLA PALACIO ES 

Sumas Iguales 	 93.703,00 	 .703,00 

DEPENDENCIA DE ORIGEN 
Orde Ordenó 

, 

0:  jurtdok4  
SECRETARIA DE HACIENDA 

DIRECCION DE CONTADURIA 
Fecha de entrada 

J 0 AGO 1011 
- 	101" 

a b‘," entida  0 	lif  
TE 	: • • 	- 	, 	L 

Fecha de entrada 

3  AS-. 2- 1)*_ 1 	n 
Fe 

	

Firma 	

Autorización financiera 

, 

	

.
cha 	

13 AGO. 2018 

pá 
 guese . 	

Tesorero 

Igale 
plir  

1 

\ 

... 



INTENCION DE PAGO 
C. Costo 1106 Rubro 122041— 

Elaborado por: 	 Impreso el: 08-AGO-18 05:02 PM 

Página 8 de 28 

Compromiso Presupuestal No. 6566 

Fecha expedición 08/08/2018 Fecha vencimiento 31/1212018 	 Valor Total 93.703,00 

Son: 	Noventa Y Tres Mil Setecientos Tres Pesos M/Cte. 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015) 

Tercero 	42070421 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 

Documento RESOLUCIONES 	 Nro. 58219 	Fecha 08/08/2018 	Nro, Int O 

Duración 	 Fecha fin 

Forma pago TRANSFERENCIA 

Nro. Disponibilidad 3300 

VIGENCIA 2018 

u República de Colombia 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800 02 

Rubro 122041— 
C. Costo 1106 
Fondo 101 
Disponibilidad 3300 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Valor 93.703,00 

ROD G GALL GO GONZALEZ 

SUBSECRET RI I,  DE A UNTOS FINANCIEROS 

Dada en pereira el dia 08/08/201 



RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 	 Fechado Vigencia: Juno 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58219 D 8/08/2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 60 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 50  de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 42070421, 
presentó mediante oficio radicado 31747 de 27/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Noventa Y Tres Mil Setecientos Tres Pesos M/Cte. ($93.703). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de reconocimiento número 1860 de 05/07/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciarnos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó ?a contribución de 
valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
'juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 
expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N° 367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Que en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N°038 de 2013. 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación específica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 

, municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 
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Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional, 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa Briceño de Valencia. Expediente 17669. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación: 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en e/ Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio Incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. Así mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de la aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del articulo 850 del Estatuto Tributario es expreso en señalar la obligación de la Administración tributaria de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor." 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: VVilliam Giraldo 
Giralda Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

"Como la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributario nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debía atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento jurídico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin Introducir 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma. el Gobemador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al allí previsto. 

(...) 

En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministeno Público. "ose trata de un aspecto meramente procedimental, toda vez que Involucra el "derecho' sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los artículos 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario." 

Que en ese orden de ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de ciudadanía 
42070421, el día 21/12/2015 efectuó el pago por la suma de Noventa Y Tres Mil Setecientos Tres Pesos M/Cte: 
($93.703), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha Catastral 
0103000001190908900000217 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado nulo a través de 
sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y teniendo en 
cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 08/08/2018, (se 
concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del respectivo pago 
efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 
PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 42070421, por la suma de Noventa Y Tres Mil Setecientos Tres Pesos 
M/Cte. ($93.703), originado en la declaratoria de nulidad de la Contribución de Valorización establecida en 
Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva de la presente resolución, 
valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del Municipio de Pereira, y serán consignadas en la cuenta 
de Ahorros número 70891477986 del BANCO COLOMBIA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de Valorización por el valor de Noventa Y Tres Mil Setecientos Tres Pesos M/Cte. 
($93.703). 

TERCERO: 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

Sistema integrado de Gestean 
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CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaria de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 

( 



Impresa el; 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 

08-AGO-18 05:03 PM 

ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No.  25862 	Do 08/0812018 	Por 187.414,00 
Recurso: 	 C. Pago:ciase pago :TesoRERiA 

PAGO DEVOLLICION VALORIZACION SEGUN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUALSE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 
A FÁVOR DE: 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 	 C.0 o Nit 42070421 

VALOR A PAGAR 	Ciento Ochenta Y Siete Mil Cuatrocientos Catorce Pesos M/Cte. 	 187.414,00 

NETO A GIRAR 	 187.414,00 

IMPUTACION PRESUPUESTO 
COMPROMISO 6567 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 O Fecha. 08/08/2018 

C. Costo 	Proyecto Rubro 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	— 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 187.414,00 

Total obligación 	 187.414,00 

IMPUTACION CONTABLE CXP 
Cuenta 	 Débito 	Crédito 	 Descripción 

419510001 	Impuesto predial unificado 	 187.414,00 	 0,00 	Orden de pago 294705 LUZ ESTELLA PALACIO ES 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0100 	187.414,00 Orden de pago 294705 LUZ MELLA PALACIO ES' 
, 

Sumas Iguales 	 187.414,00 	187.414,00 

DEPENDENC A DE ORIGEN 
Ordenó: 

10(3111) 
' 

rvIA 
SECRETARIA DE HACIENDA 

DIRECCI4.; DE CONTADURIA 
Fecha de entra, . r ;Al , lar, 1  k} jzthlaide 

c. - RIA GENERAL 
Fecha de entrada 

3 Ab11  :al 	
. 

5  

Autorización financiera 
Fecha 

I 3 MI 2018 
Tesorero 

Páguese : 

\ . Firrna 

— 

00  -es\01 

cex\ 



. 	- 

Elaborado por: 

u República de Colombia 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800302 

Impreso el: 08-AGO-18 05:02 PM 

Página 9 de 28 

Compromiso Presupuestal No. 6567 

Fecha expedición 08/08/2018 
	

Fecha vencimiento 31/12/2018 	 Valor Total 187.414,00 

Son: 	Ciento Ochenta Y Siete Mil Cuatrocientos Catorce Pesos M/Cte. 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015) 

Tercero 	42070421 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRAD 

Documento RESOLUCIONES 	 Nro. 58220 	Fecha 08/08/2018 	Nro. Int a 

Duración 	 Fecha fin 

Forma pago TRANSFERENCIA 

Nro. Disponibilidad 3300 

VIGENCIA 2018 
Rubro 122041-- 
C. Costo 1106 
Fondo 101 
Disponibilidad 3300 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Valor 187.414,00 

TENCION DE PAGO 
Rubro 122041— 	Fondo 1 	C. Costo 1106 

Mes 8 	187.414,0 

RO 	GALL GO GONZALEZ 

SUBSECRETM O DE A UNTOS FINANCIEROS 
Dada en Pereira el ele 08/08/2018 
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RESOLUCIÓN Nro 58220 DE 08Ø/2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6° 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 50  de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 42070421, 
presentó mediante oficio radicado 31747 de 27/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Ciento Ochenta Y Siete Mil Cuatrocientos Catorce Pesos M/Cte. ($187.414). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de, reconocimiento número 1861 de 05/07/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciarnos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la contribución de 
valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 
expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N°367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Qu'e en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiScal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013. 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación específica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 
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Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a, 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencia! 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa Briceño de Valencia. Expediente 17669. 

CONSEJO DE ESTADO, SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación: 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. Asl mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto dalas sanciones y el término de la aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del artículo 850 del Estatuto Tributario es expreso en señalar la obligación de la Administración tributaria de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, "los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor." 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: VVilliam Giraldo 
Giraldo. Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

'Como la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributarlo nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debla atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento juridico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin Introducir. 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma, el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagre para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al allí previsto. 

(...) 
En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental, toda vez que Involucra el "derecho' sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los artículos 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario." 

Que en ese orden de ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de ciudadanía 
42070421, el día 21/12/2015 efectuó el pago por la suma de Ciento Ochenta Y Siete Mil Cuatrocientos Catorce 
Pesos M/Cte. ($187.414), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha 
Catastral 0103000001190908900000240 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado nulo a 
través de sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y 
teniendo en cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 
08/08/2018, (se concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del 
respectivo pago efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 42070421, por la suma de Ciento Ochenta Y Siete Mil Cuatrocientos 
Catorce Pesos M/Cte. ($187.414), originado en la declaratoria de nulidad de la Contribución de Valorización 
establecida en Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva de la presente 
resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del Municipio de Pereira, y serán consignadas en 
la cuenta de Ahorros número 70891477986 del BANCO COLOMBIA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de Valorización por el valor de Ciento Ochenta Y Siete Mil Cuatrocientos Catorce Pesos 
M/Cte. ($187.414). 

TERCERO: 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 
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RESOLUCIÓN Nro 58220 DE 08/08/2018 
CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 
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NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 
ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No. 25863 	De  0810812018 	Por 	1.733.547,00 
Reptil:So: 	 C. Pago:Clase pago :TESORERIA 

PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 	 .— 	-_ 

DEPENDENCIA : 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PRÓYECTO : 	SIN PROYECTO 
A FAVOR DE: 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 	 C.0 o Nit 42070421 

VALOR A PAGAR 	Un Millon Setecientos Treinta Y Tres Mil Quinientos Cuarenta Y Siete 	 1.733.547,00 

Pesos M/Cte. 

NETO A GIRAR 	 1.733.547,00 

	

7 	
IMPUTACION PRESUPUESTO 

COMPROMISO 6568 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 0 Fecha. 08/08/2018 

C. Costo 	Proyecto Rubro 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	— 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 1.733.547,00 

Total obligación 	 1.733.547,00 
— 

IMPUTACION CONTABLE CXP 
Cuenta 	 Débito 	Crédito 	 Descripción 

419510001 	Impuesto predial unificado 	 1.733.547,00 	 0,00 Orden de pago 294706 LUZ EITELLA PALACIO ES" 

2490390p7 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0,00 	1.733.547,00 Orden de pago 291706 LUZ ESTELLA PALACio ES 

Sumas Iguales 	 1.733.547,00 	1.733.547,00 

DEPENDENCIA DE ORIGEN 

Ordenó : 	 r 

SECRETARIA DE HACIENDA 
DIREC •Ági  DE CONTADURIA 

reCh.,  9,49:bile ‘ - e

, - I 	GENERAL 

 
I 

 Fecha de salda 

Fecha de entrada 

2,11 
Autorización financiera 

Fecha 	
1 3 AGO. 2018  

Tesorero 
Páguese: 	

ik> 

I 3  NS 
a

'  Firma 

--t.— 	 . ),,ov—, oo flJ In., 	o, o, 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
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RESOLUCIÓN Nro 58221 DE 08/08/2018 

siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 
Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el articulo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencia! 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 
(1) CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa Briceño de Valencia. Expediente 17669. 

CONSEJO DE ESTADO. SAI A DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación: 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL, Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sandonatorio incluida su 
Imposición, a los impuestos por ellos administrados. Asi mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el termino de le aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del articulo 850 del Estatuto Tributario es expreso en señalar la obligación de la Administración tributarla de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, "los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor." 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: William Giraldo 
Giraldo. Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

"Como la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributario nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debia atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento juridico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin introducir 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma, el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al allí previsto. 

En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental. toda vez que Involucre el "derecho" sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los artículos 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario." 

Que en ese orden de ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente alas contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de ciudadanía ' 
42070421, el día 21/12/2015 efectuó el pago por la suma de Un Millon Setecientos Treinta Y Tres Mil Quinientos 
Cuarenta Y Siete Pesos M/Cte. ($1.733.547), por concepto de la Contribución de Valorización al predio 
identificado con la Ficha Catastral 0103000001190908900000281 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013, declarado nulo a través de sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto 
Administrativo de Pereira, y teniendo en cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma 
por el contribuyente el día 08/08/2018, (se concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 
años contados a partir del respectivo pago efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 42070421, por la suma de Un Millon Setecientos Treinta Y Tres Mil 
Quinientos Cuarenta Y Siete Pesos M/Cte. ($1.733.547), originado en la declaratoria de nulidad de la 
Contribución de Valorización establecida en Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, de acuerdo con lo expuesto en 
la parte motiva de la presente resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del Municipio de 
Pereira, y serán consignadas en la cuenta de Ahorros número 70891477986 del BANCO COLOMBIA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de Valorización por el valor de Un Millon Setecientos Treinta Y Tres Mil Quinientos 
Cuarenta Y Siete Pesos M/Cte. ($1.733.547). 

TERCERO: 

Sito 
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Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANA A 7 
TESORERO GENERAL (E) 

me teprado 
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de 
Ciudadanía No.42.070.421, de Pereira propietario(a) del inmueble identificado con la 
ficha catrIal  No 010300000119090890000028t solicita mediante oficio radicado bajo el 
No.3174 - 2018 del 6/2712018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la 
Contribución por Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de 
Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el 
Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, para su devolución' por parte de la Tesorería 
General del Municipio, por valor de $ 1.733.54V, soportado en el Acuerdo 29 de 2015 
(Estatuto Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente 
cancelada y los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la 
devolución 

De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios evidenció que el solicitante señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, 
identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No. 42.070.421, de Pereira propietario(a) del 
inmueble identificado con la ficha catastral No. 0103000001190908900000281, realizó 
pagos por valor de $1.733.547, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor del señor(a) álthZ ESTELLA PALACIO 
ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No. 42.070.421, de Pereira 
propietario(a) del inmueble identificado con 	la ficha catastral No. 
0103000001190908900000281 la suma de $1.733.541, por concepto del pago de lo NO 
DEBIDO por la Contribución de Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el 
anulado Acuerdo No.038/2013, la cual será devuelta por parte de la Tesorería General del 
Municipio, para ser consignada en la Cuenta de Ahorros  No..986TekeieNBO 
Bancolombia. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 5 días del mes de Julio de 2018. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

MARIA FERN NDA LOAIZ MONTOYA 
e

latte 

Subs retaria de Asuntos Tributarios 

Anexos: 11 Folios 

Proyectó: Christian Felipe González 
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(CONTRIBUCION POR VALORIZACION) 
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Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de 
l Ciudadanía o.42.070.421, de Pereira propietario(a) del inmueble identificado con la 

ficha catast ral No 0109000001100802800000349, solicita mediante oficio radicado bajo el 
No.31741 - 2018 del 6127/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la 
Contribución por Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de 
Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el 
Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, para su devoluciór( por parte de la Tesorería 
General del Municipio, por valor de $ 1.582.120(soportado en el Acuerdo 29 de 2015 
(Estatuto Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente 
cancelada y los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la 
devolución 

De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios evidenció que el solicitante señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, 
identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No. 42.070.421, de Pereira propietario(a) del 
inmueble identificado con la ficha catastral No. 0109000001100802800000349, realizó 
pagos por valor de $1.582.120, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor del señor(a) LUZ ESTELLA PALACIO 
/ ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de Ciudada 'a No 42.070.421, de Pereira 

propietario(a) del inmueble/  identificado con 	la ficha catastral No. 
01090000011008028000003491a suma de $1.582.120 , por concepto del pago de lo NO 
DEBIDO por la Contribución de Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el 
anulado Acuerdo No.038/2013, la cual será devuelta por parte de la Tesorería General del 
Municipio, para ser consignada en la Cuenta de Ahorros No.70891477986 del BANCO 
Bancolombia. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 5 días del mes de julio de 2018. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

°Lúa 
MARIA FERNANDA 
Subsedretaria de Asuntos 

r 
oces - 

LOAIZA 
Tributarios 

• 

MONTOYA E4/  c  i 12TO ARi 
i/  Profesional 

/L  OSPIN 
niversitario 

Anexos: 11 Folios 

Proyectó: Christian Felipe González 
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ACTA N° 18647 

	Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 

(CONTRIBUCION POR VALORIZACION) 
(FECHA: 7/5/2018) 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación especifica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de 
Ciudadanía No.42.070.421, de Pereira propietario(a) del inmueble identificado con la 
ficha cata9tfal No 0103000000460904900000413, solicita mediante oficio radicado bajo el 
No.3174Y - 2018 del 6/27/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la 
Contribución por Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de 
Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el 
Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, para su devoluciónzpor parte de la Tesorería 
General del Municipio, por valor de $ 793.605 soportado en el Acuerdo 29 de 2015 
(Estatuto Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente 
cancelada y los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la 
devolución 

De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios evidenció que el solicitante señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, 
identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No. 42.070.421, de Pereira propietario(a) del 
inmueble identificado con la ficha catastral No. 0103000000460904900000413, realizó 
pagos por valor de $793.605, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor del señor(a) LUZ ESTELLA PALACIO 
i  ESTRADA, identificado(a) con l a Cédula de Ciudadanía No. 42.070.421 . de Pereira 

propietario(a) del inmuebl identificado co/ la icha catastral No. 
010300000046090490000041 la suma de $793.6051 por concepto del pago de lo NO 
DEBIDO por la Contribución de Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el 
anulado Acuerdo No.038/2013, la cual será devuelta por parte de la Tesorería General del 
Municipio, para ser consignada en la Cuenta de Ahorros No.70891477986 del BANCO 
Bancolombia. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 5 días del mes de Julio de 2018. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

3 
CLCUC w{5: 

MARIA FERNANDA LOAIZA MONTOYA 
Subsecketaria de Asuntos Tributarios 

Anexos: 11 Folios 

Proyectó: Christian Felipe González 

) 
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ACTA N° 186V 

	Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 

(CONTRIBUCION POR VALORIZACION) 
(FECHA: 7/5/2018) 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado yen firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de 
Ciudadanía No.42.070.421, de Pereira que para la época del pago de la contribución era 
propietario(a) del inmueble identificado con 	la ficha catastral o. 
0103000001300901900000022, solicita mediante oficio radicado bajo el No.3174 - 2018 
del 6/27/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la Contribución por 
Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de Nulidad del 
Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el Juzgado 
Cuarto Administrativo de Pereira, para,su devolución/ por parte de la Tesorería General 
del Municipio, por valor de $ 344.118: soportado en el Acuerdo 29 de 2015 (Estatuto 
Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente cancelada y 
los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la devolución 

De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios evidenció que el solicitante señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, 
identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No. 42.070.421, de Pereira propietario(a) del 
inmueble identificado con la ficha catastral No. 0103000001300901900000022, realizó 
pagos por valor de $344.118, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor del señor(a) LIZ ESTELLA PALACIO 
ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No.,,42.070.421, de Pereira 
propietario(a) del inmueble identificado con 	la ficha catastral No. 
0103000001300901900000022 la suma de $344.11 8, por concepto del pago de lo NO 
DEBIDO por la Contribución de Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el 
anulado Acuerdo No.038/2013, la cual será devuelta por parte de la Tesorería General del 
Municipio, para ser consignada en la Cuenta de Ahorros No.70891477986 del ~GO 
Banchlombia. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 5 días del mes de Julio de 2018. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

Anexos: 11 Folios 

Proyectó: Christian Felipe González 

Página 2 de 2 



eterna Integrado de Gestión 

ACTA DE RECONOCIMIENTO 
ALCALDE& DE PEREIRA 

    

     

Version: 01 	

ACTA N° 186/ 

	
Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 

(CONTRIBUCION POR VALORIZACION) 
(FECHA: 7/5/2018) 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de 
Ciudadanía No.42.070.421, de Pereira propietario(a) del inmueble identificado con la 
ficha cataltfal No. 0103000001190908900000240, solicita mediante oficio radicado bajo el 
No.3174/ - 2018 del 6/27/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la 
Contribución por Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de 
Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el 
Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, para pu devoluciórt por parte de la Tesorería 
General del Municipio, por valor de $ 187.414, soportado en el Acuerdo 29 de 2015 
(Estatuto Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente 
cancelada y los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la 
devolución 

De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios evidenció que el solicitante señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, 
identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No. 42.070.421, de Pereira propietario(a) del 
inmueble identificado con la ficha catastral No. 0103000001190908900000240, realizó 
pagos por valor de $187.414, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor del señor(a)  LUZ.LLIELLA  PALACIO 
ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No.  49 n7n 421  de Pereira 
propietario(a) del inmueble identificado con/ la ficha catastral No. 
0103000001190908900000240 la suma de $187.414, por concepto del pago de lo NO 
DEBIDO por la Contribución de Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el 
anulado Acuerdo No.038/2013, la cual será devuelta por parte de la Tesorería General del 
Municipio, para ser consignada en la Cuenta de Ahorros N9.70891477986 del BANCO 
Bancolombia. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 5 días del mes de Julio de 2018 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

&Lic. 

MARIA FERN NDA LOAIZk MONTOYA 
Subse retaria de Asuntos Tributarios 

Anexos: 11 Folios 

Proyectó: Christian Felipe González 
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Sistema Integrado de Gestión 

ACTA DE RECONOCIMIENTO 
ALCALDIA DE PEREIRA 

 

ACTA N° 1863/ 
(CONTRIBUCION POR VALORIZACION) 

(FECHA: 7/5/2018) 

, 

Version: 01 Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

i Que el señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRA A, identificado(a) con la Cédula de 
Ciudadanía No.42.070.421, de Pereira propietar.  (a) del inmueble identificado con la 
ficha catrial No 010300000046090490000037 , solicita mediante oficio radicado bajo el 
No.3174 - 2018 del 6/27/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la 
Contribución por Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de 
Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el 
Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, para lu devolución,  por parte de la Tesorería 
General del Municipio, por valor de $ 129.566; soportado en el Acuerdo 29 de 2015 
(Estatuto Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente 
cancelada y los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la 
devolución 

De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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Sistema Integrado de Gestión 

ACTA DE RECONOCIMIENTO 
ALCALDIA DE PEREIRA 

 

Version: 01 
	

Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 

Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios evidenció que el solicitante señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, 
identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No. 42.070.421, de Pereira propietario(a) del 
inmueble identificado con la ficha catastral No. 0103000000460904900000374, realizó 
pagos por valor de $129.566, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor del señor(a)  1,11174,,f,fialjjaALACIO 
ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía  Nia„421,97114249  de Pereira 
propietario(a) del inmueble identificado con 	la ficha catastral No. 
0103000000460904900000374 la suma de $129.566rpor concepto del pago de lo NO 
DEBIDO por la Contribución de Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el 
anulado Acuerdo No.038/2013, la cual será devuelta por parte de la Tesorería General del 
Municipio, para ser consignada en la Cuenta de Ahorros No.70891477986 del  SIMIO& 

Baneelembia. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 5 días del mes de Julio de 2018 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

MARIAf FERN NDA LOAIZ MONTOYA 
Subsedretaria de Asuntos Tributarios 

Anexos: 11 Folios 

Proyectó: Christian Felipe González 
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Sistema Integrado de Gestión 

ACTA DE RECONOCIMIENTO 
ALCALDIA DE PEREIRA 

Version: 01 

ACTA N° 186/ 
(CONTRIBUCION POR VALORIZACION) 

(FECHA: 7/5/2018) 

Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE 
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS 0404 
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013. 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos 
244, 245, 353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 29 de 
2015) y. 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la 
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del 
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio público, contemplados en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de la Resolución No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de 
Pereira, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización 
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de 
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera 
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por 
medio de la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de la Resolución No.367 del 
16/01/2015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente 
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorización Plan de 
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBIDO. 

Que el señor (a) 4.1111,S.TELLA PALACIO ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de 
Ciudadanía No.~01121, de Pereira propietario(a) del inmueble identificado con la 
ficha catrál No. 0103000001190908900000217, solicita mediante oficio radicado bajo el 
No.3174 - 2018 del 6/27/2018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la 
Contribución por Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de 
Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013, sentencia del 13/03/2018 proferida por el 
Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, para su devoluciórí por parte de la Tesorería 
General del Municipio, por valor de $ 93.703, soportado en el Acuerdo 29 de 2015 
(Estatuto Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente 
cancelada y los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la 
devolución 

De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo 11. Término 
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por 
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción 
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe 
por cinco (5) años. 

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011(Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios 
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposiciones 
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a situaciones que tengan 
los mismos supuestos fácticos y jurídicos. 
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ACTA DE RECONOCIMIENTO 
ALCALDIA DE PEREIRA 

Version: 01 
	

Fecha de Vigencia: Junio 01 de 2018 

Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá 
tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencia! del Consejo de Estado en las 
que se interpreten y apliquen dichas normas. 

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el 
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento, 
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el 
artículo 361 del Acuerdo 29 de 2015. 

Que la Tesorería Municipal verificará la información aportada por el contribuyente para el 
giro de los recursos objeto de reconocimiento, que la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios evidenció que el solicitante señor (a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA, 
identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No. 42.070.421, de Pereira propietario(a) del 
inmueble identificado con la ficha catastral No. 0103000001190908900000217, realizó 
pagos por valor de $93.703, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor del señor(a) LUZ ESTELLA PALACIO 

1 
ESTRADA, identificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No1,42.070.421, de Pereira 
propietario(a) del inmuebl identificado con/ la ficha catastral No. 
010300000119090890000021 la suma de $93.7031, por concepto del pago de lo NO 
DEBIDO por la Contribución de Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el 
anulado Acuerdo No.038/2013, la cual será devuelta por parte de la Tesorería General del 
Municipio, para ser consignada en la Cuenta de Ahorros No.70891477986 del BANCO 
Bancolombia. 

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso 
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto 
Tributario Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda 
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El 
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

Dada en Pereira, a los 5 días del mes de Julio de 2018 

NOTIFIQU ESE Y CUMPLASE 

afc  CAS-f5 

MARIA FERN NDA LOAI4k MONTOYA 
Subseclretaria de Asuntos Tributarios 

1544 er4)-D 
ERTO ARIA 	PI A 
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Anexos: 11 Folios 

Proyectó: Christian Felipe González 
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27/6/2018 	, 	 SAIA 2.0 

FORMJULARJO SOLICITUD 
DEVOLUCION VALORIZACIÓN UPEREIFtA 

c.pdat ate/. 

    

   

Secretaría 
de Hacienda 

    

L SOLICITUD 
ALEALD1A DE PEREIRA 

Mediante la presente solicito devolución, compensación, generación de saldo a favor o donación por pago de la Contribuc 'n por 
Valorización del Plan de Obras 2013-2015 incorporadas en el Acuerdo Municipal N2  038 de 2013 el cual rftfficefét9áinácW1.35209 el Juzgado 
Cuarto Administrativo de Pereira mediante Sentencia del 13 de marzo de 2018. 	 Fecha: 27/06/2018-15:33:32 

Recibido por: devalorizacion16 

TIPO DE SOLICITUD 
Destino: 1410 Sterretaria de Asuntos Tributarios 

DEVOLUCIÓN: (2• ,  COMPENSACIÓN: n SALDO A FAVOR /---.•) DONACIÓN: 	 Anexos: 

INFORMACIÓN DEL SOLICITANTE 

Persona Natural: ik:) Persona Jurídica: 0, Declaración extrajuicio: 

Propietario: 	Representante Legal: id Apoderado: 	Albacea: 

Nombre o Razón Social:  L- 	STE  L  -PA 1- 4  C-4  el  es7-2A3)A 

 

Documento de Identidad: 

C C.: :7_¿);. NIT.: 0 CE.: 

Dirección.  C24 17 
Numero, la. 70 • tí  

 

 

9-4  7 y Agro. 1.202 

  

  

Número de Ficha Catastral (25 dígitos): 	  

Barrio: 

	

	  Ciudad.  Pe-  in-az A  ()Apto:  1Z /3424611DA  
pat. 4 CI Oe Sntóper 

Correo electrónico: ®  51,1,0,1  ,c- 0, 	 ,  Teléfono: .? 44-5-411) 4  O  Celular: _,9_11.12S1  g 162 S  

4. INFORMACIÓN PARA EL GIRO 

Nombre o Razón Social. 	Lu2 E S 7E I_ t- A PA i._ 4 c  w EST-IZADA  

Documento de Identidad: 

C.C.: %) NIT.: 	CE: QNúmero'  q2.070, 5£ .2  
Cuenta de Ahorros g) Corriente 1\9 Número.  7089h/774166  Entidad Bancaria.  SA " CO ti de /4  

Certifico la veracidad de la información consignada y autorizo a recibir información por correo electrónico. 

NOMBRE DEL SOLICITANTE:  L 	E sTELL A 'PA L. 4c4 O Es7-a 41)4  

CALIDAD a nornbri3p..presentante Legal 	Apoderado 	Albacea 	Declaración extrajuicio: 

FIRMA Ct 	01 cok 	. 	CÉDULA 	.0 70,sia  
Anexo: Los documentos solicitados. Número de Folios Radicados. 	  

(is- Persona Natural 
Formato de solicitud completamente diligenciado y firmado. 
Fotocopia de cédula de ciudadanía, formato de solicitud diligenciado y firmado (con una copia para entregarle soporte de 

radicación de solicitud). 
Acta de Defunción en caso de que el contribuyente que pagó haya fallecido y documento de nombramiento del Albacea. 
Recibo de pago original de Valorización. 
Poder especial en original con presentación personal ante Notaría (en caso de actuar a través de apoderado). 
Certificación bancaria o constancia de la titularidad de la cuenta corriente o de ahorros activa a nombre del contribuyente 

solicitante de la devolución con fecha de expedición no mayor a un (1) mes. 
En caso de tener más de dos (2) fichas catastrales, debe presentar un solo formulario relacionar las fichas con sus respectivos 

recibos de pagos. 

Persona Jurídica 
Formato de solicitud completamente diligenciado y firmado por Representante Legal. 
Certificado de Existencia y Representación Legal con vigencia inferior a 30 dias. 
Rut actualizado de la empresa solicitante. 
Recibo de pago original de Valorización. 
Fotocopia de cédula de ciudadanía del Representante Legal. 
Poder especial en original con presentación personal ante Notaria (en caso de actuar a través de apoderado). 
Certificación bancaria o constancia de la titularidad de la cuenta corriente o de ahorros a nombre del contribuyente solicitante 

de la devolución, con fecha de expedición no mayor a un (1) mes. 
En caso de tener más de dos (2) fichas catastrales, debe presentar un solo formulario relacionar las fichas con sus respectivos 

recibos de pagos. 

La solicitud debidamente firmada y diligenciada, junto con los anteriores documentos debe ser radicada en el Centro de Servicio 
Oportuno de la Secretaria de Hacienda, ubicado en el Edificio Torre Central Carrera 10 No. 17 - 55 Primer Piso Local 104 de la ciudad de 
Pereira, en horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m., los dias hábiles de lunes a viernes, según programación de recepción fijada por la Secretaria 
de Hacienda de acuerdo a los dos últimos dígitos de la identificación de cada contribuyente. 

Una vez revisados los documentos y el cumplimiento de los requisitos, la Secretaría de Hacienda del municipio de Pereira (Risaralda), 
procederá a dar respuesta a su solicitud dentro de los cincuenta (50) días hábiles contados a partir de la fecha de radicación junto con 
la documentación completa, de conformidad con el Articulo 855 del Estatuto Tributario Nacional. 

Para mayor Información se puede comunicar por los siguientes medios: 

Teléfonos: 333 0026 - 324 8393 - 324 8367 
Correo: obrassinvalorizacion@pereira.gov.co  
Página Web: www.obrassinvalorizacion.com  

¡Gracias a useeq, 
Pereira está cambiando! 
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4240-70-.421 
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PALACIO ESTRADA 
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FECHA DE NACIMIENTO 27-SEPA 964 

PEREIRA 
(RISARALDA) 

LUGAR DE NACIMIENTO 
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(I 
LUZ E3trLA PALACIO ESTRAD 
C.C. Ño. 42.070.421 de Pereira 
T. P. No.104.990 del C. S. de la J. 

Luz Estalla Palacio Estrada 
	 Abogada Conciliadora 

Especialista en Derecho de Familia, 
Derecho Administrativo, 

Derecho Laboral y Seguridad Social 

Señores 
SECRETARIA DE HACIENDA Y FINANZAS PÚBLICAS 
Pereira 

RELACIÓN DE FICHAS CATASTRALES PROPIEDAD DE 

LUZ ESTELLA PALACIO ESTRRADA C. C. 42.070.421 

0103000001190908900000217 

0103000001190908900000240 

0103000001190908900000281 

0103000000460904900000374 

0103000000460904900000413 

0103000001300901900000022 

0109000001100802800000349 

Pereira, julio 17 de 2018 

Calle 20 No. 6-30. Of. 1202. Ed. Banco Ganadero Tel: 3452040. Cel. 321 6481625 
e-mail: palacioestrada@gmail.com  

Pereira - Colombia. 
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Referencia 
Bancaria 

Martes, 26 de Junio de 2018 

Señores 
ALCALDÍA DE PEREIRA 

BANCOLOMBIA S.A. se permite informar que LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con CC 
7Q421, a la fecha de expedición de esta certificación, tiene con el Banco los siguientes productos: 

Producto No. Producto Fecha Apertura Estado 

CUENTA DE AHORRO , 70891477986 2001106423 ACTIVA 

" Importante: Esta constancia solo hace referencia a los productos mencionados anteriormente. 
desea verificar la veracidad de esta información, puede comunicarse con la Sucursal Telefónica Bancolombia los siguientes números: 

Medellín • Local: (57-4) 510 90 00 - Bogotá -Local: (57-1) 343 00 00 - Barranquilla • Local: (57-5) 381 88 88 - Cali - Local: (57-2) 554 05 05 - Resto 
del pele: 01800 09 12345. Sucursales Telefónicas en el exterior: Espada (34) 900 995 717 - Estados Unidos (1) 1 868 379 97 14. 

Es el 
Paula Andrea Vélez Gómez 	 momento 
Gerente Estrategia Canal Telefónico 

	
de 

todos 

O 
o 



$124.938,00 

`<. 

MEJOR 	MOMIA DI Ittela 
Sconarleak. inikaactua 

POR UNA PEREIRA MEJOR! 

FACTURA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y 	CONTRIBUCIÓN 

FINANZAS PUBLICAS NIT. 	VALORIZACIÓN 
897.481030-2 

MUNICIPIO PEREIRA 

‘10: 2 

MICO: 

AREA CONSTRUIDA: 12 

ución Inicial $124.938,00 	Contribución por facturar 

Conceptos Liquidados 

Valor Total Fecha Limite de Pago Valor Total % Descuento Fecha limite Pago 

25 $93.703,00 $10.412,00 30-diciembre-2015 30-diciembre-2015 

1! I 	Información del predio 
fj• 

1103000001190908900000217 

10: K 17 8 90 Pq 17 Ed CASTILLO DEL LO 

J: K 17 8 90 PQ 17 ED CASTILLO DEL LO 

, 10: LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 

' 	Obra 2013 - 2015 - 0404 

Información de la factura 

PERIODO FACTURADO: 	NOVIEMBRE 	DICIE BRE 2015 

FECHA EXPEDICIÓN: 04-noviembre-2015 

FACTURAS SIN CANCELAR: O 

CUOTA NUMERO: 1 

PLAZO(Bimestre): 12 

I' 	1 
30 LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL DEUDA PERIODO' TOTAL DEUDA 

4009 Capital Valorizacion $0,00 $0,00 $10.412,00 $124.938,00 

$0,00 $0,01 	 $10.412,00 $124.938,01 SUB1OTAL 

FACTURA No: 

000007166175 

5264750 

Pago Periodo Pago Total con Descuento 



FACTURA No: 

000007166198 

5264773 

‘.. 	 

1 $249.885,00 $249.885,00 	Contribución por facturar 

Conceptos Liquidados 

Información del predio Información de la factura 

0103000001190908900000240 

EDIO: K 17 890 Pq 8 Ed CASTILLO DEL LOI 

RO: K 178 90 PQ 8 ED CASTILLO DEL LO 

R10: LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 

Dbra 2013 - 2015 - 0404 

AREA CONSTRUIDA: 22 

PERIODO FACTURADO: 	NOVIEMBRE 	DICIEMBRE 2015 

FECHA EXPEDICIÓN: 04-noviembre-2015 

FACTURAS SIN CANCELAR: O 

CUOTA NUMERO: 1 

PLAZO(Bimestre): 12 

lan 

1 

• 
MEJOR a ,aa 

, 	liasteis d• 

iPOR UNA PEREIRA MEJOR! 

MUNICIPIO PEREIRA 

FACTURA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y 	CONTRIBUCIÓN 

FINANZAS PUBLICAS NIT. 	VALORIZACIÓN 
897.480.030-2 

i- 
LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL DEUDA PERIODO TOTAL DEUDA 

Capital Valorizacion $0,00 $0,00 $20.824,00 $249.885,00 

$0.00 $0,001 	 $20.824,00 $249.885,001 SUEs i O e ni 

Pago Periodo Pago Total con Descuento 

Fecha Limite de Pago Valor Total Fecha limite Pago % Descuento Valor Total 

30-diciembre-2015 	 $20.824,00 	 30-diciembre-2015 	25 	 $187.414,00 



Valor Total Fecha Limite de Pago Valor Total % Descuento Fecha limite Pago 

Pago Periodo Pago Total con Descuento 

--& 
'Mira 

Secretall de Wmfl'vdwl  

POR UNA PEREIRA MEJOR! 

MUNICIPIO PEREIRA 
FACTURA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y 	CONTRIBUCIÓN 
FINANZAS PUBLICAS NIT. 	VALORIZACIÓN 

897.480.030-2 

FACTURA No: 

000007166239 

5264814 

". 

1 	 Información del predio 

j iiik 3 i 
PERIODO FACTURADO: 

Información de la factura 

NOVIEMBRE DyiE`MBRE 2015 

\ss 

\ 

0103000001190908900000281 

DIO: K 17 874 Ap 1202 Ed CASTILLO DEL 

tO: K 17 8 74 AP 1202 ED CASTILLO DEL 

210: LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 

- 2015 - 0404 11, 

< 

11, 

9 In 

1 
L'g 

11 

31 
itlri 

a 

; 

I 

Ibra 2013 

37 

O: 

Inicial 

FECHA EXPEDICIÓN: 04-noviembre-2015 

FACTURAS SIN CANCELAR: O 

$2.311.396,00 

AREA CONSTRUIDA: 191 
	

CUOTA NUMERO: 1 

PLAZO(Bimestre): 12 

I \ 	  

$2.311.396,00 	Contribución por facturar 

Conceptos Liquidados 

1 z•J Mi / 
LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL DEUDA PERIODO TOTAL DEUDA 

4009 Capital Valorizacion $0,00 $0,00 $192.616,00 $2.311.396,00 

$0,00 
_ 

$0,001 	$192.616,00 $2.311396,001 SUBTOTAL 

30-diciembre-2015 
	

$192.616,00 
	

30-diciembre-2015 
	

25 
	

$1.733.547,00 

ler 

n‘o 



FACTURA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y 	CONTRIBUCIÓN 

FINANZAS PUBLICAS NIT. 	VALORIZACIÓN 
897.480.030-2 

MUNICIPIO PEREIRA 

NOVIEMBRE DICIEMBRE 2015 PERIODO FACTURADO: 

ti 4* tia 
sened. 

POR UNA PEREIRA ME7ORI 

Información del predio 

.L: 0103000000460904900000374 

en e,  mía IP, 
•• ••• 111 

K 14 6 86 Pq 1 To 3 Ed LINDARAJA 

DBRO: 	CRA 19 10-89 CS 21 VILLA DEL PINAR 

TARIO: LUZ STELLA PALACIO ESTRADA 

le Obra 2013 - 2015 - 0404 

NO: 8 	 AREA CONSTRUIDA: 15 

MICO: 

rín 	Inicial $172.755,00 

Conceptos Liquidados O 
o 

LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL DEUDA PERIODO 
'7 

 TOTALDEUDA 

Capital Valorizacion $0,00 $0,00 $14.396,00 $172.755,00 

$0,001 	 $14.396,00 $172.755,001 u 	U AL $0,00 

Pago Periodo Pago Total con Descuento 

Fecha Limite de Pago Valor Total Fecha limite Pago % Descuento Valor Total 

30-diciembre-2015 	 $14.396,00 	 30-diciembre-2015 	25 	 $129.566,00 

T 

Información de la factura 

FACTURA No: 

000007159283 

5257858 

FECHA EXPEDICIÓN: 04-noviembre-2015 

FACTURAS SIN CANCELAR: O 

CUOTA NUMERO: 1 

PLAZO(Bimestre): 12 

Contribución por facturar 172.755,00 



$1.058.140,00 Contribución por factura 
;r 

< 9 	g ibución Inicial 

Valor Total Fecha Limite de Pago Valor Total % Descuento Fecha limite Pago 

25 $88.178,00 $793.605,00 30-diciembre-2015 30-diciembre-2015 

Iria 
Seentada de Infneettvehn 

POR UNA PERERA MEJOR' 

Información del predio 

MUNICIPIO PEREIRA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y 
FINANZAS PUBLICAS NIT. 

897.480.030-2 

FACTURA 
CONTRIBUCIÓN 
VALORIZACIÓN 

Información 

FACTURA No: 

000007159322 

5257897 

de la factura 

CICHA CATASTRAL: 0103000000460964900000413 

^cl PREDIO: l< 14 6 50 P3 Ap 301 Ed LINDARAJA 

OBRO: CRA 19 10-89 CS 21 VILLA DEL PINAR 

ETARIO: LUZ STELLA PALACIO ESTRADA 

de Obra 2013 - 2015 - 0404 

NOVIEMBRE DICIEMBRE 2015 

FECHA EXPEDICIÓN: 04-noviembre-2015 

PERIODO FACTURADO: 

FACTURAS SIN CANCELAR: O 

tENO: 49 

OMICO: 

AREA CONSTRUIDA: 94 

O 	$1.058.140,00 

CC 

Conceptos Liquidados 

30 LIQUIDACIÓN DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL DEUDA PERIODO TOTAL DEUDA 

4UU9 Capital Valonzacion $0,00 $0,00 $88.178,00 $1.058.140,00 

$U,UU $U,U9 	 $88.1/8,00 $1.058.140,09 SUBTCTAL 

CUOTA NUMERO: 1 

PLAZO(Bimestre): 12 

s 

I 
E, 17) 

< 

Pago Periodo Pago Total con Descuento 

r-vo 



1 

L. 

E 

Información del predio Información de la factura 

7a9 

MUNICIPIO PEREIRA 
FACTURA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y 	CONTRIBUCIÓN 
FINANZAS PUBLICAS NIT. 	VALORIZACIÓN 

897.480.030-2 

___.— LIQUIDACIÓN DEU A ANTERIOR DEUDA 	AL DEUDA PERIODO TOTAL DEUDA 

4009 Capital Valorizacion so41 $0,00 $344.118,00 $4.129.416,00 

SUBTOTAL nn • $0,00 43.141 11800 $4-129 4-1.0 

Pago Periodo Pago Total con Descuento 

'Valor Total Fecha limite Pago % Descuento Valor Total 

/ 	$344.118,00 	 30-diciembre-2015 	25 	 $3.097.062,00 

e 

inT61 
POR UNA PEREIRA MEJOR! 

1 

30-diciembre-2015 

L: 01036686f130090196000dd22 

REDIO: K 19 10 89 Cs 21 Cjrs VILLA DEL PI 

)BRO: CRA 1910-89 CS 2 

t'ARIO: LUZ EST 

e Obra 2013 - 20' 5 

‘10: 209 

Inicial 

o 

ian o •e i ct'ente 
E Torre entra! 

DEL PINAR 

$4.129416,00 	Contribución por facturar 

Conceptos Liquidados 

$412941600 

1 E9 loPs 1016J 
RE 18100 C N PA 

FACTURA No: 

000007167691 

5266266 

Fecha Limite de Pago 

PERIODO FACTURADO: 	NOVIEMBRE 	DICIEMBRE 2015 

FECHA EXPEDICIÓN: 04-noviembre-2015 

FACTURAS SIN CANCELAR: O 

CUOTA NUMERO: 1 

PLAZO(Bimestre).  12 



FICHA CATASTRAL: 0109000001100802800000349 

DIRECCION DEL PREDIO: A 30 DE AGOSTO 73 51 Cs 2 Cjrs CAN 

DIRECCION DE COBRO: A 30 DE AGOSTO 73 51 Cs 2 Cjrs CAN 

NOMBRE PROPIETARIO: LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 

OBRA: 0404-Plan de Obra 2013 - 2015 - 0404 

ESTRATO:5 

AREA DEL TERRENO: 278 	 AREA CONSTRUIDA:160 

DESTINO ECONOMICO: HABITACIONAL 

Información del Predio 

Contribucion Inicial: $2109493 

PERIODO FACTURADftioviembrdiciembre -2015 

FECHA EXPEDICION: 21-diciembre-2015 

FACTURAS SIN CANCELAR: 0 

CUOTA NUMERO: 1 

PLAZO:(Bimestre) 12 

-ay'r_tt4 ,95‘ 

Información de la Factura 

FACTURA 
CO t 'BUCION 
Y VA. dZACION I 

-701i ~Dia w mem 
~tufa ife Infraene malura 

• 
1POR 1111A PPEtRA MEJOR! 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
SECRETARIA DE HACIENDA 

Y FINANZAS PUBLICAS 
Nit. 891.480.030 -2 

e 
	

Factura No. 

000007339330 

5328750 

Contribución por Facturar: $2.109:493 

Conceptos Liquidados 

CODIGO LICUIDACION DEUDA ANTERIOR DEUDA ACTUAL DELDRPERICLÇ 

4009 Capital Valoaracion 0 

SUBTOTAL 
' 
SO 

' 
SO $175,791 $2,109 

Pago Periodo Pago Total con Descuento 

Fecha Limite De Pago Valor Total _J Fecha Unte De Pago % Descuento Valor Total 

30-diciembre-2015 	 $175,791 	 30-diciembre-2015 	 25% 	 $1582120 
Auditoria S.G.I Plus Personal :358-Aura Yaneth Terminal: smart.pereira.gov.co:root- Fecha y Hora: 21-12-2015 12:12:35 
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SECRETARIA DE HACIENDA I 9- 
t*PEÉZEIRA 

CeprtL del Eje_ 

ALCALDIA DE PEREIRA 

FORMATO ESTUDIO DE TÍTULOS PARA  
SOLICITAR 

LA DEVOLUCION DE VALORIZACIÓN 

Fecha diligenciamiento. DIA  2-1  MES 	AÑO  41-018  

RADICADO No_b_IW  
cumple. 
FORMULARIO SOLICITUD DILIGENCIADO EN DEBIDA FORMA 
FOTOCOPIA CEDULA BENEFICIARIO O REPRESENTANTE LEGAL 
ACTA DEFUNCION 
PODER ESPECIAL 
CERTIFICACION BANCARIA 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 
RUT PERSONA JURID1CA 
RECIBO DE PAGO ORIGINAL VALORIZACION Ci 

PODER GENERAL 

FICHAS CATASTRALES QUE NO CUMPLEN 
REQUISITOS 	  

c 	 

OBSERVACIONES. 
ocuElcio MttuzYb át 4.)10 	&cut() ev‘ 41 \id- at.16 1(9) ;filevrit( 

C1.05 licrlipo.  les 010otocoitotTtOW-ratab1i4 pookau;uabal kt.-2co; 
T.1.; 012  010.DIceccoiriO1tEY1nno P0xbtAset0 II 05 l4-02--2, i& tY  O 030CCOLD  --
ItclOciOeffecoon3l Aka3'IÁ,01)  +1Q-13 Çt3 14-02.-70341%0,-'01030axock.AGoetchr0cco037-i 

11,0040kA) 093  06 	 60°1 4-19-1411,-0,091105030C.00,1• 0941ccuz 	h04-13 	o tu,  -P 3  De.   ,4-  lo-  figs  
ti9t)101C0300t1 00801900 	3/-40( ?Ik.ht~ 5 ic1-1-100B, poi\  ‘YopreJoi- 

c-h- b5  WjSck L 	 w-e5kfc,kla mi-olott  l  Lj  «ath%  ison3  
Ot•  ooecoo - • o 	 J.Ly_01--SaQ stockau?A)  

tg, ijobia  1.1-1 -zors 	 °taxi, 	oty 	As),A.1 /45),  cri  

006 La ~{.51 	 .00(,3 /40 -tbk ícsILky,s, 	 'erfp4D0  k_115 tu 

1)1)1 	NA#I)  06  iÁj) 1 <I NI1 /4-eb Ve5 e-AUUOinllá u5 PINAabg ea-VE • 

CONTRATISTA. 
Nombre 	 6\1 /4)á-Palleu Je-40  
Identificación 	 4:2»  Yra-1 
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Edificio Torre Central piso 1 local I 04 Tel. 3248911—Fax 3248915 
www.perein.gov.co  

 

 

   

Cumple No 



impresa el: 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 

08-AGO-1 El 05:03 PM 

ORDEN DE PAGO DIRECTA 

Recurso: 
PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN 
FINANCIAC1ON PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROVECTO: 	SIN PROYECTO 
A FAVOR DE: 	LUZ ESTELLA PALACIO 

VALOR A PAGAR 	Ciento Veintinueve 

(IMPUTACION 
COMPROMISO 6569 	PAGO DEVOLUCION 

C. Costo 	Proyecto Rubro 

No. 25864 	De  08/08/2018 
C. Pago: 

RESOLUCIÓN 5449 DE 05 JUNIO DE 
NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION 

ESTRADA 

Mil Quinientos Sesenta Y Seis Pesos 

NETO A 

PRESUPUESTO 
VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 

Nombre 	 Fondo 

101 Fondos 

Total 

CONTABLE CXP 
Débito 	Crédito 

IMPUTACION 

Por 	129.566,00 
Clase pago :TESORERIA 

2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
DE VALORIZACION 

C.0 o Nit 42070421 

M/Cte. 	 129.566,00 

GIRAR 	 129.566,00 

5449 D Fecha. 	06/08/2018 

Valor 

comunes 	 129.566,00 

obligación 	 129.566,00 

Descripción 

1106 	0 	1 	2 	2 	0 	41 	-- 	Devoluciones 

Cuenta 
419510001 	Impuesto predial unificado 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 

Sumas Iguales 

	

129.566,00 	 0,00 	Orden de pago 294707 LUZ ESTELLA PALACIO ES" 

	

0,00 	129.566,00 	Orden de pago 294707 LUZ ESTELLA PALACIO ES' 

129.566,00 	129.566>00 
DEPENDENCIA DE ORIGEN 

Ordenó : N fit 9 3114-YAH 

SECRETARIA DE HACIENDA 

DIRECCION DE CONTADURIA  
Fecha de entrada 

t.„. 

	

- 	17:Q/1 
 

1 

Fecha de k

- 	

üda 

	

6 	1 GENERAL 

Fecha de entrada 

:, 	.. 	1,1 
i 	3 	, 	- 

- 

Autorización financiera 
cha Fe 

Firma 
13 AGO, 2018 

Tesorero 
Páguese : 



Compromiso Presupuestal No. 6569 

  

Fecha expedición 08/08/2018 
	

Fecha vencimiento 31/12/2018 	 Valor Total 129.566,00 

Son: 	Ciento Veintinueve Mil Quinientos Sesenta Y Seis Pesos M/Cte. 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

Tercero 42070421 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA - 

Documento RESOLUCIONES 	 Nro. 58222 	Fecha 08/08/2018 	Nro. bit. O 

Duración 	 Fecha fin 

Forma pago TRANSFERENCIA 

INro. Disponibilidad 3300 

Elaborado por: 	 Impreso el: 08-AGO-18 05:02 PM 

Página 5 de 28 
República de Colombia 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800302 

VIGENCIA 2018 
Rubro 122041— 
C. Costo 1106 
Fondo 101 
Disponibilidad 3300 

Devoluciones 	 Valor 129.566,00 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Rubro 122041-- 

iNTENCION DE PAGO 
Fondo/101 	C. Costo 1106 

Mes 8 	129.566,0 

ROD9IGO ALLIGO GONZALEZ 
SUBSECRET RI 	UNTOS FINANCIEROS 

Dada en pereira el dia 08/08/201 



RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 
	

Fecha de Vigencia. Jumo 28 du 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58222 bE 08/08/2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6° 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 5° de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 42070421, 
presentó mediante oficio radicado 31747 de 27/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Ciento Veintinueve Mil Quinientos Sesenta Y Seis Pesos Mide. ($129.566). 

Qué la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
IV.  hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de reconocimiento número 1863 de 05/07/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciarnos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la contribución de 
valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 
expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N° 367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
Oeclarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Que en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N°038 de 2013. 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación específica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 

Sistema Integrada ele Desudo 



u 	RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 	 Fecha de Vigencia: Junio 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58222 DE 08/08/2018 

Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO' SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa Briceho de Valencia. Expediente 17669. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación: 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. Asi mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de la aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El Inciso segundo del artículo 850 del Estatuto Tributarlo es expreso en señalar la obligación de la Administración tributaria de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, "los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor." 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: William Giralda 
Glraldo. Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

"Como ha ley ordenó la aplicación del procedimiento tributarlo nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debia atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento jurídico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor. para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin introducir 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma. el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al allí previsto. 

En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el termino legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental. toda vez que Involucra el "derecho" sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los artículos 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario." 

Que en ese orden de Ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devoNer oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de ciudadanía 
42070421, el día 21/12/2015 efectuó el pago por la suma de Ciento Veintinueve Mil Quinientos Sesenta Y Seis 
Pesos M/Cte. ($129.566), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha 
Catastral 0103000000460904900000374 originado en el Acuerdo Municipal N°038 de 2013, declarado nulo a 
través de sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y 
teniendo en cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 
08/08/2018, (se concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del 
respectivo pago efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 42070421, por la suma de Ciento Veintinueve Mil Quinientos Sesenta 
Y Seis Pesos M/Cte. ($129.566), originado en la declaratoria de nulidad de la Contribución de Valorización 
establecida en Acuerdo Municipal N°038 de 2013, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva de la presente 
resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del Municipio de Pereira, y serán consignadas en 
la cuenta de Ahorros número 70891477986 del BANCO COLOMBIA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de Valorización por el valor de Ciento Veintinueve Mil Quinientos Sesenta Y Seis Pesos 
M/Cte. ($129.566). 

TERCERO: 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

dalig 
saterna integrado de Gestión 
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RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 
	

Fecha de Vigencia: Junio 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58222 DE 08/08/2018 

" CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal), 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 

Smana Integrado de Gestión 



Impresa el: 08,140-15 05:03 PM 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 
ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No. 25865 	De  08108/2018 	Por 793.605,00 
Recurso: 	 C. Pago: Clase pago :TESORERIA 

PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGUN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACIÓN 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 
A FAVOR DE: 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 	 C.0 o Nit 42070421 

VALOR A PAGAR 	Setecientos Noventa Y Tres Mil Seiscientos Cinco Pesos M/Cte. 	 793.605,00 

NETO A GIRAR 	 793.605,00 

IMPUTACION PRESUPUESTO 
COMPROMISO 6570 	AGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 D Fecha. 08/08/2018 

Costo Proyecto Rubr 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 

1106 	o 	1 2 	2 	0 	41 	— 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 793.605,00 

Total obligación 	 793.605,00 

imPUTACION CONTABLE CXP 
Cuenta 	 Débito 	 Crédito 	 Descripción 

419510001 	Impuesto predial Link ado 	 793.605,00 	 0,00 	Orden de pago 294708 LUZ ESTELLA PALACIO ES 

249039007 	Saldo a favor contnbuyentes Valoriza 	 0.00 	791605,00 Orden de pago 294708 LUZ ESTELLA PALACIO ES- 
_ 

Sumas Iguales 	 793.605,00 	793.605,00 
DEPENDENCIA DE ORIGEN 

Ordenó: ' 
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Dada en pereira el dia 08/08/201 

INTENCION DE PAGO 
Rubro 122041— 	Fondo 	 C. Costo 1106 

Mes 8 	793.605,00 

Elaborado por: 	 Impreso el 

República de Colombia 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800302 u 

08-AGO-18 05:02 PM 	y 

Página 6 de 28 

Compromiso Presupuestal No. 6570 

Fecha expedición 08/08/2018 	Fecha vencimiento 31/12/2018 	 Valor Total 793.605,00 

Son: 	Setecientos Noventa Y Tres Mil Seiscientos Cinco Pesos M/Cte. 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

Tercero 42070421 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRAD 

Documento RESOLUCIONES 	 Nro. 58223 	Fecha 08/08/2018 	Nro. int 0  

Duración 	 Fecha fin 

Forma pago TRANSFERENCIA 

Nro. Disponibilidad 3300 

VIGENCIA 2018 
Rubro 122041— 
C. Costo 1106 
Fondo 101 
Disponibilidad 3300 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Valor 793.605,00 



RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 
	

Fecha de Vigencia: Junio 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58223 D08/O8/2O18 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LA,TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6° 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 5° de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 42070421, 
presentó mediante oficio radicado 31747 de 27/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Setecientos Noventa Y Tres Mil Seiscientos Cinco Pesos M/Cte. ($793.605). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de reconocimiento número 1864 de 05/07/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciarnos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la  I  contribución de 
valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 
expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N°367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Que en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N°038 de 2013, 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación específica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 

tema Integrado de Gestión 



RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

Versión: 01 	 Fecha de Vigencia. Jenlo 28 de 2017 

RESOLUCIÓN Nro 58223 DE 08/08/2018 

Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencial 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa Briceño de Valencia. Expediente 17669. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación: 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos, 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. Asi mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de la aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

(4)El inciso segundo del artículo 850 del Estatuto Tributario es expreso en señalar la obligacOn de la Administración tributarla de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor.' 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: William Giraldo 
Giraldo. Radicado numero: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

"Como la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributario nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debia atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento juridico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin Introducir 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma, el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al allí previsto. 

En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental, toda vez que involucra el 'derecho" sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los articulas 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario." 

Que en ese orden de Ideas, la Administración Tributada Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de ciudadanía 
42070421, el día 21/12/2015 efectuó el pago por la suma de Setecientos Noventa Y Tres Mil Seiscientos Cinco 
Pesos M/Cte. ($793.605), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha 
Catastral 0103000000460904900000413 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado nulo a 
través de sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y' 
teniendo en cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 
08/08/2018, (se concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del 
respectivo pago efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 42070421, por la suma de Setecientos Noventa Y Tres Mil Seiscientos 
Cinco Pesos M/Cte. ($793.605), originado en la declaratoria de nulidad de la Contribución de Valorización 
establecida en Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva de la presente 
resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del Municipio de Pereira, y serán consignadas en 
la cuenta de Ahorros número 70891477986 del BANCO COLOMBIA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de Valorización por el valor de Setecientos Noventa Y Tres Mil Seiscientos Cinco Pesos 
M/Cte. ($793.605). 

TERCERO: 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

S I 	Intesrado de Geshón 
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CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

( 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 

tema 	ada do Ge 
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MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 
ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No. 25866 	De 08/08/2018 	Por 344.118,00 
Recurso: 	 C. Pago: Clase pago :TESORERIA 

PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 
A FAVOR DE: 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 	 C.0 o Nit 42070421 

VALOR A PAGAR 	Trescientos Cuarenta Y Cuatro Mil Ciento Dieciocho Pesos M/Cte. 	 344.118,00 

NETO A GIRAR 	 344.118,00 

IMPUTACION PRESUPUESTO 
COMPROMISO 6571 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACIÓN SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 ID Fecha. 08/08/2018 

C. Costo 	Proyecto Rubro 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 

1106 	0 	1 	2 	2 	0 	41 	-- 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 344.118,00 
Total obligación 	 344.118,00 

IMPUTACION CONTABLE CXP 
Cuenta 	 Débito 	 Crédito 	 Descripción 

419510001 	Impuesto predial unificado 	 344.118,00 	 0,00 	Orden de pago 294709 LUZ ESTELLA PALACIO ES 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0,00 	344.118,00 Orden de pago 294709 Lúz ESTELLA PALACIO ES' 

Sumas Iguales 	 344.118,00 	344.118,00 

DEPENDENCIA DE ORIGEN 
Ordenó : 

.
jhfl\OD 51?  n'A 

SECRETARIA SECRETARIA DE HACIENDA 
DIRE 	•Átr.• 	CONTADURIA 

Fecha de entrada 

) A" 

.r. ". • 	I' : 

1 reli2 
Fecha de salida 

wsr• 	IA-GENERA r 
Fecha de entrada Autorización financiera 

Fecha 
Tesorero 	/ 

Páguese : 

Firma 	I 	3 AGO. 	2018 	„.., Al" 
aisk _ 



INTENCION DE PAGO 
Rubro 122041— 	Fondo s 	C. Costo 1106 

MeS 8 	344.118,00 

RO RI 

SUBSECRETA 
Dada en pereira el dia 08/08/2018 

EGO GONZALEZ 
SUNTOS FINANCIEROS 

Etaborado por: 

u República de Colombia 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 89t4800302 

Impreso el: 08-A0O-18 05:02 PM 
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Compromiso Presupuestal No. 6571 

Fecha expedición 08/08/2018 	Fecha vencimiento 31/12/2018 	 Valor Total 344.118,00 

Son: 	Trescientos Cuarenta Y Cuatro Mil Ciento Dieciocho Pesos M/Cte. 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015) 

Tercero 42070421 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 2Z  

'Documento RESOLUCIONES 	 Nro. 58224 	Fecha 08/08/2018 	Nro. Int. O 

Duración 	 Fecha fin 

Forma pago TRANSFERENCIA 

'Nro. Disponibilidad 3300 

VIGENCIA 2018 
Rubro 122041--- 
C. Costo 1106 
Fondo 101 
Disponibilidad 3300 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Valor 344.118,00 
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RESOLUCIÓN Nro 58224 DE 08/08/2018 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

LA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6° 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 5° de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 42070421, 
presentó mediante oficio radicado 31747 de 27/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Trescientos Cuarenta Y Cuatro Mil Ciento Dieciocho Pesos M/Cte. ($344.118). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de, reconocimiento número 1865 de 05/07/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciarnos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
' recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la contribución de 

valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 
expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N°367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Qué en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
término para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fliscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
correspondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013. 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación específica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales? (5) 

Sistema Integrado ele Gest 
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RESOLUCIÓN Nro 58224 DE 08/0812018 

Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a, 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
articulo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencia' 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa Briceño de Valencia. Expediente 17669. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación: 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. Así mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de la aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del artículo 850 del Estatuto Tributario es expreso en señalar la obligación de la Administración tributaria de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, "los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento queso aplica para la devoluciones de los saldos a favor." 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: VVilliam Giraldo 
Giraldo. Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

'Corno la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributario nacionai en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las 
normas, el Departamento del Atlántico debla atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento jurídico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin introducir' 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma, el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagró para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al alli previsto. 

G.) 
En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedlmental, toda vez que involucra el "derecho" sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad. consagrados en los artículos 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario." 

Que en ese orden de ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de ciudadanía 
42070421, el día 03/12/2015 efectuó el pago por la suma de Trescientos Cuarenta Y Cuatro Mil Ciento Dieciocho 
Pesos M/Cte. ($344.118), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la Ficha 
Catastral 0103000001300901900000022 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado nulo a 
través de sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y 
teniendo en cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 
08/08/2018, (se concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del 
respectivo pago efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 42070421, por la suma de Trescientos Cuarenta Y Cuatro Mil Ciento 
Dieciocho Pesos M/Cte. ($344.118), originado en la declaratoria de nulidad de la Contribución de Valorización 
establecida en Acuerdo Municipal N°038 de 2013, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva de la presente 
resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del Municipio de Pereira, y serán consignadas en 
la cuenta de Ahorros número 70891477986 del BANCO COLOMBIA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de Valorización por el valor de Trescientos Cuarenta Y Cuatro Mil Ciento Dieciocho 
Pesos M/Cte. ($344.118). 

TERCERO: 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

sistema Integrado de Gestión 
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CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANA 
TESORERO GENERAL (E) 	. 



he presa el: 	08-AGO-18 05:03 PM 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
NIT 8914800302 

ORDEN DE PAGO 
ORDEN DE PAGO DIRECTA 	 No. 25867 	De  08/08/2018 	Por 	1.582.120,00 
Recurso: 	 C. Pago: Clase pago :TESORERIA 

PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION M49 DE 05 JUNIO DE 2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 2015. (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

DEPENDENCIA: 	SECRETARIA DE HACIENDA 

PROYECTO: 	SIN PROYECTO 
A FAVOR DE: 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 	 C.0 o Nit 42070421 

VALOR A PAGAR 	Un Millon Quinientos Ochenta Y Dos Mil Ciento Veinte Pesos M/Cte. 	 1.582.120,00 

NETO A GIRAR 	 1.582.120,00 

IMPUTACION PRESUPUESTO 

 

7 
COMPROMISO 6572 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN ApLicAcIoN RESOLUCION 5449 D Fecha. 08/08/2018 . 	 

O. Cesto 	Proyecto Rubro 	 Nombre 	 Fondo 	 Valor 

1106 	0 	1 2 	2 	0 	41 	— 	Devoluciones 	 101 Fondos comunes 	 1.582.120,00 / 

Total obligación 	 1.582.120,00 
, 

IMPUTACION CONTABLE CXP 
Cuenta 	 Débito 	Crédito 	 Descripción 

41951000.1 	Impuesto predial unificado 	 1.582.12000 	 0,00 	Orden de pago 294710 LUZ ESTELLA PALACIO ES 

249039007 	Saldo a favor contribuyentes Valoriza 	 0,00 	1.582.120,00 Orden de pago 294710 LUZ ESTELLA PALACIO ES 
_ 	r. 

Simas Iguales 	 1.582.120,00 	1.582.120,00 
DEPENDENCIA DE ORIGEN 

O'deno 	

Ih IMMY 

' 

N'e\ 	/ 

SECRETARIA DE HACIENDA 
DIRECCION DE CONTADURIA 

Fecha de entrada r odgin terra 4 lalicrá 

RIA GENW. 
Fecha de entrada Autorización financjen 

Fecha : 21111$ 
1 

Tesorero 
Páguese: 

13 AGO. 2018 Firma 	1 3 4 
 ü 

effilr- -41111k 



A
INTENCION DE PAGO 

c. Costo 1106 Rubro 122041-- 	Fondo 1 

Mes 8 	1.582.120, 

RO 

SUBSECRET 

Dada en pereira el dia 08/08/2018 

EGO GONZALEZ 

SUNTOS FINANCIEROS 

Elaborado por: 
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MUNICIPIO DE PEREIRA 
Nit 8914800302 

Compromiso Presupuestal No. 6572 

Fecha expedición 08/08/2018 
	

Fecha vencimiento 31/f2/2018 	 Valor Total 1.582.120,00 

Son: 	Un Millon Quinientos Ochenta Y Dos Mil Ciento Veinte Pesos M/Cte. 

Objeto 	PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 201 (CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
FINANCIACION PLAN DE OBRAS 2013-2015). 

Tercero 	42070421 	LUZ ESTELLA PALACIO ESTRAD 

Documento RESOLUCIONES 	 Nro. 58225 	Fecha 08/08/2018 	Nro. Int. O 

Duración 	 Fecha fin 

Forma pago TRANSFERENCIA 

Nro. Disponibilidad 3300 

VIGENCIA 2018 
Rubro 122041-- 
C. Costo 1106 
Fondo 101 
Disponibilidad 3300 

Devoluciones 
SECRETARIA DE HACIENDA 
Fondos comunes 

Valor 1.582.120,00 
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE D VOLUCIÓN 

LA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por el Art. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6° 
del literal d) del Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 50  de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional y en especial por las conferidas en el Decreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y 
360 del Acuerdo 29 del 2015 (Estatuto Tributario Municipal), demas normas concordantes y, 

CONSIDERANDO 

Que el(la) señor(a) LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de Ciudadanía 42070421, 
presentó mediante oficio radicado 31747 de 27/06/2018, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la 
Contribución de Valorización, como resultado de la declaratoria de nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira, por valor de Un Millon Quinientos Ochenta Y Dos Mil Ciento Veinte Pesos M/Cte. ($1.582.120). 

Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del proceso de verificación de las solicitudes de devolución 
presentadas por los contribuyentes o responsables seleccionará aquellas que deberán ser objeto de verificación 
y hará una constatación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta 
de reconocimiento número 1866 de 05/07/2018, y remitida a la Tesorería Municipal, reconoce que el 
contribuyente realizó el pago de lo no debido y además, no tiene obligaciones pendientes de pago a favor del 
Municipio de Pereira, susceptibles de ser compensadas. 

Que, previo a pronunciamos sobre la procedencia de la devolución solicitada por el contribuyente, es pertinente 
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, adoptó la contribución de 
valorización con la destinación especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de infraestructura vial y 
de espacio público, contempladas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de 
Desarrollo 2012-2015. 

Que a través de Resolución N° 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y 
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorización para la financiación del "Plan de Obras 
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, y grava los predios ubicados dentro de la 
zona de influencia. 

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple obrante en el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el 
Juez Cuarto Administrativo de Pereira dictó sentencia de primera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y 
declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, en razón a vicios en el procedimiento para la 
expedición del Acuerdo. Por consiguiente, los dineros cancelados por los contribuyentes por concepto de la 
referida contribución de valorización, constituyen un pago de lo no debido. 

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N° 
5449 de 5 de junio de 2018 declaró la Perdida de Fuerza Ejecutoria de la Resolución N°367 del 16 de enero de 
2015, en razón a que ésta tenía como fundamento jurídico el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, el cual fue 
declarado nulo mediante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Administrativo de 
Pereira. 

Que en consecuencia, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consolida con el vencimiento del 
tértnino para solicitar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace al término para solicitar ante el ente 
fiscal los pagos de lo no debido, la normativa tributaria remite el requisito de la oportunidad para efectuar la 
tbrrespondiente solicitud a lo prescrito por el articulo 2536 del Código Civil para la prescripción de la acción 
ejecutiva la que se fijó inicialmente en diez (10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de 
diciembre de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), posición reiterada posteriormente en sentencia 
del 30 de septiembre de 2010, Expediente 16.576. 

Que "el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el 
previsto para la prescripción de la acción ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civil" (2), 
esto es de cinco (5) años a partir de la fecha del pago, que en el presente caso es el pago de la Contribución de 
Valorización contenida en el Acuerdo Municipal N°038 de 2013. 

Que en razón a que la valorización es una contribución fiscal y se clasifica como una obligación de carácter 
tributario con destinación específica, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la 
normatividad colombiana. No sobra recordar que en virtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los 
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
dentro de los cuales se encuentra previsto el procedimiento de devolución de los tributos por ellos 
administrados. Sobre este tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16418, 
manifestó que "El procedimiento para solicitar y tramitar las devoluciones de los pagos de lo no debido es el 
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tributarias (4), el cual está 
regulado por el Estatuto Tributario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y 
siguientes de dicho ordenamiento y su Decreto Reglamentario 1000 de 1997, que son normas especiales." (5) 

SIs1,i,a Intsgracha de Gastan 
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Igualmente, cabe resaltar que en reciente sentencia del Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con' 
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expediente 21530 (6), expresó que en cuanto a 
devoluciones de pagos en exceso o de lo no debido, las entidades territoriales se encuentran sujetas a la 
aplicación del Procedimiento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por consiguiente, 
los contribuyentes o responsables podrán solicitar la devolución de los saldos a favor, de conformidad con el 
artículo 850 del Estatuto Tributario Nacional. 

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios públicos al resolver los asuntos de su 
competencia, deben aplicar las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias de manera uniforme a 
situaciones que tengan los mismos supuestos fácticos y jurídicos. Con este propósito, al adoptar las 
correspondientes decisiones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudencia! 
del Consejo de Estado en las que se interpreten y apliquen dichas normas. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, SECCIÓN CUARTA. Sentencia del 23 de septiembre de 2010. C.P. Dra. Martha 
Teresa Encaño de Valencia. Expediente 17669. 

CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. SECCIÓN CUARTA. Sentencias del 18 de febrero de 2016. Radicación: 
7600123331000201100258 01 (20796). 

LEY 788 DE 2002. ARTICULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sanclonatorio Incluida su 
imposición, a los impuestos por ellos administrados. Así mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de la aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos. (Negrillas y subrayas fuera del texto original). 

El inciso segundo del artículo 850 del Estatuto Tributario es expreso en señalar la obligación de la Administración tributaria de devolver oportunamente a los 
contribuyentes, "los pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere 
el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para la devoluciones de los saldos a favor," 

CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso Administrativo. Sección Cuarta. Sentencia del 13 de agosto de 2009. Consejero Ponente: William Giraldo 
Giraldo. Radicado número: 25000232700020049208101. Exp. 16418. 

"Como la ley ordenó la aplicación del procedimiento tributarlo nacional en el ámbito territorial, debe entenderse que, en el proceso de adecuación de las'  
normas, el Departamento del Atlántico debía atender estrictamente las disposiciones contenidas en el ordenamiento jurídico nacional en materia de 
devoluciones de pagos en exceso, de lo no debido y saldos a favor, para armonizar su aplicación a los procedimientos departamentales, sin Introducir 
modificaciones al marco legal preexistente. 

En suma, el Gobernador del Atlántico no podía establecer un procedimiento distinto al que la ley consagro para el caso de devoluciones de pago de lo no 
debido, en exceso o saldos a favor, ya que las facultades que la Constitución, la ley y la ordenanza le otorgaron no le permiten establecer, en manifiesta 
contradicción de lo que la ley dispone, un término distinto al allí previsto. 

(...) 
En el mismo sentido, tampoco faculta para disminuir el término legal de presentación de las solicitudes de devolución de saldos a favor que, como lo advirtió el 
Ministerio Público, no se trata de un aspecto meramente procedimental. toda vez que involucra el "derecho' sustancial a obtener la devolución, en el marco de 
los principios de justicia y equidad, consagrados en los artículos 95-9 de la Constitución y 683 del Estatuto Tributario." 

Que en ese orden de ideas, la Administración Tributaria Municipal deberá devolver oportunamente a los contribuyentes, los pagos en exceso o de lo no debido, 
que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a 
favor. 

Que la Secretaría de Hacienda, expidió el CDP No 3300 el 14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000. 

Que en atención a que LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA identificado(a) con Cedula de ciudadanía 
42070421, el día 29/12/2015 efectuó el pago por la suma de Un Millon Quinientos Ochenta Y Dos Mil Ciento 
Veinte Pesos M/Cte. ($1.582.120), por concepto de la Contribución de Valorización al predio identificado con la 
Ficha Catastral 0109000001100802800000349 originado en el Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, declarado 
nulo a través de sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, y 
teniendo en cuenta que la solicitud de devolución fue presentada en debida forma por el contribuyente el día 
08/08/2018, (se concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del 
respectivo pago efectivo.) 

En mérito de lo expuesto y luego de determinar que la solicitud del contribuyente es procedente, la Tesorera , 
Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: 

ORDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no debido a favor de LUZ ESTELLA PALACIO ESTRADA 
identificado(a) con Cedula de ciudadanía 42070421, por la suma de Un Millon Quinientos Ochenta Y Dos Mil 
Ciento Veinte Pesos M/Cte. ($1.582.120), originado en la declaratoria de nulidad de la Contribución de 
Valorización establecida en Acuerdo Municipal N° 038 de 2013, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva 
de la presente resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesorería del Municipio de Pereira, y serán 
consignadas en la cuenta de Ahorros número 70891477986 del BANCO COLOMBIA. 

SEGUNDO: 

Realizar los ajustes correspondientes a la ejecución de ingresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro 
1.1.2.0.1, Contribución de Valorización por el valor de Un Millon Quinientos Ochenta Y Dos Mil Ciento Veinte 
Pesos M/Cte. ($1.582.120). 

TERCERO: 

Notifíquese el presente acto al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del E.T.N. 

Ságb 
sistema Integrado de Gestión 
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CUARTO: 

Advertir al (los) contribuyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Reconsideración, el 
cual deberá interponerse ante la Secretaría de Hacienda de Pereira dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación, con el lleno de los requisitos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario 
Nacional, y artículo 342 del Acuerdo 029 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal). 

Dado en Pereira, el 08/08/2018 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

JORGE ELIECER TRUJILLO GRANADA 
TESORERO GENERAL (E) 



Cuenta 
70891477986 

c  70891477986 

) 70891477986 

290059369 

290059369 

70891477986 

290059369 

290059369 

70891477986 

290059369 

70891477986 

290059369 

70891477986 

23002540514 

Importe 
1.733.547,00 

187.414,00 

93103,00 

484.287,00 

864.787,00 

1.582.120,00 

819.267,00 

333.776,00 

344.118,00 

658.019,00 

793.605,00 

286.090,00 

129.566,00 

292.732,00 

2318/2018 
	

BBVA net cash 

BI3VA net cash 
BBVA net cash Archivo Fecha Hora 	 ,Página 
Pagos a Proveedores PL 30550 VALORIZAC 23-08-2012 13:53:59 I 

REFERENCIA: DVP 23/08/2018 

DATOS DEL EMISOR: 
Clave: 
Nombre: 
Cuenta a debitar: 

PAGOS A PROVEEDORES EMITIDOS: 
Clave 
0000000420704210 
Motivo de devolución: 
0000000420704210 
Motivo de devolución: 
0000000420704210 
Motivo de devolución: 
0000000044112950 
Motivo de devolución: 
0000000044112950 
Motivo de devolución: 
0000000420704210 
Motivo de devolución: 
0000000044112950 
Motivo de devolución: 
0000000044112950 
Motivo de devolución: 
0000000420704210 
Motivo de devolución: 
0000000044112950 
Motivo de devolución: 
0000000420704210 
Motivo de devolución: 
0000000044112950 
Motivo de devolución: 
0000000420704210 
Motivo de devolución: 
0000000602918940 
Motivo de devolución: 

PROVEEDORES 
MUNICIPIO DE PEREIRA 
00130703000200188235 

Nombre de Beneficiario 
LUZ ESTELLA PALACIO ES 
000000AUTORIZADO 
LUZ ESTELLA PALACIO ES 
000000AUTORIZADO 
LUZ ESTELLA PALACIO ES 
000000AUTORIZADO 
LUIS UBALDO NARANJO PE 
000000AUT0RIZADO 
LUIS UBALDO NARANJO PE 
000000AUTORIZADO 
LUZ ESTELLA PALACIO ES 
000000AUTORIZADO 
LUIS UBALDO NARANJO PE 
000000AUTORIZADO 
LUIS UBALDO NARANJO PE 
000000AUTORIZADO 
LUZ ESTELLA PALACIO ES 
000000AUTORIZADO 
LUIS UBALDO NARANJO PE 
000000AUTORIZADO 
LUZ ESTELLA PALACIO ES 
000000AUTORIZADO 
LUIS UBALDO NARANJO PE 
000000AUTORIZADO 
LUZ ESTELLA PALACIO ES 
000000AUTORIZADO 
MARIA ELENA GOMEZ ARIA 
000000AUTORIZADO 

Fecha de Proceso: 
	

22-08-2018 

Número Total de Órdenes: 
	

14 
	

Importe Total: 
	 8.603.031,00 COP 

https://www.bbvanetcash.com.co/SCOTLakashglobal/serviet/OperacionCBTFServiet?procesortIcl_dev_devolucion_ordenesfir  multipais&operacion=t1c1 dev_impresion_informe_op_multipais&accie— 1/1 
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